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Rozpočet odpadového hospodárstva pre obdobie 2014 – 2018
ÚVOD 

Od roku 1993 sa v Slovenskej republike v súlade so štátnou environmentálnou politikou, pre potreby definovania úloh strategického a koncepčného rozvoja odpadového hospodárstva, z úrovne štátu vypracúva Program odpadového hospodárstva Slovenskej republiky (ďalej len „POH SR“), ktorý je základným koncepčným dokumentom rozvoja odpadového hospodárstva v SR a východiskovým  dokumentom pre vypracovanie programov odpadového hospodárstva kraja. Záväzná časť programu kraja sa vydáva všeobecne záväznou vyhláškou a nadväzne po jej vydaní vypracúvajú programy príslušní pôvodcovia odpadov a obce. 

POH SR na roky 2011 – 2015 je v poradí štvrtým POH SR. Vychádza z vyhodnotenia predchádzajúceho POH SR na roky 2005 – 2010, ktorý však nebol rozpracovaný na nižšie úrovne (program kraja, programy pôvodcov a programy obcí) tak, ako to požadujú § 5 a § 6 zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o odpadoch“), čo prispelo k stagnácii v činnostiach odpadového hospodárstva, predovšetkým v oblasti zvyšovania podielu zhodnocovania odpadov. 

POH SR na roky 2011 – 2015 bol schválený uznesením vlády Slovenskej republiky č. 69 z 22. februára 2012. POH SR a vzťahuje sa na nakladanie so všetkými odpadmi, v zmysle definície odpadu upraveného § 2  zákona o odpadoch, zaradenými podľa zoznamu odpadov uvedeného v prílohe č. 1 k vyhláške MŽP SR č. 284/2001 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Katalóg odpadov“) a pre polychlórované bifenyly a kontaminované zariadenia. POH SR bol prijatý v čase, kedy sa plní Národný strategický referenčný rámec na roky 2007 – 2013, na základe ktorého je možné využívať zdroje z fondov EÚ na rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva.

Obsah POH SR na roky 2011 – 2015 zodpovedá požiadavkám stanoveným v legislatívnych predpisoch SR a EÚ, predovšetkým v zákone o odpadoch a v Smernici 2008/98/ES o odpade a o zrušení určitých smerníc (ďalej len „nová rámcová smernica o odpade). 

Obsah Programu odpadového hospodárstva obce Nedožery-Brezany na roky 2014 – 2018 je zostavený podľa požiadaviek § 2 až § 7 vyhlášky MŽP SR č. 283/2001 Z.z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „vyhláška č. 283/2001 Z,z.“) a zároveň zohľadňuje podrobnosť POH SR.  Podľa § 5 ods. 6 zákona o odpadoch sú obvodné úrady životného prostredia povinné vypracovať programy odpadového hospodárstva krajov v súlade so záväznou časťou programu nadriadeného orgánu t.j. v súlade s cieľmi a opatreniami stanovenými v  POH SR a POH TNSK 2012 - 2015. Ciele a opatrenia  POH SR a POH TNSK 2012 - 2015, ktoré sa budú realizovať obcou, právnickými a fyzickými osobami sú preto rozpracované v záväznej časti POH obce Nedožery – Brezany 2014 - 2018. Podľa § 5 ods. 8 zákona o odpadoch rozhodnutia a vyjadrenia orgánov štátnej správy odpadového hospodárstva a obce, ktoré budú vydávané podľa zákona o odpadoch nesmú byť v rozpore so záväznou časťou príslušného programu kraja.  

1.
Základné údaje programu odpadového hospodárstva obce Nedožery-Brezany





                     

1.1. 
Názov pôvodcu odpadov


Obec:




Nedožery – Brezany

Identifikačné číslo pôvodcu odpadu:

00318302

1.2. 
Sídlo pôvodcu, ktorý program vydal


	Nedožery-Brezany

	Erb
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	Základné údaje

	Kraj
	Trenčiansky kraj

	Okres
	Prievidza

	Región
	Horna Nitra

	Poloha

Nadmorská výška
	48°49′00″S 18°39′00″V

	
	300 m n. m.

	Nacionálie

	PSČ
	972 12 (pošta Nedožery-Brezany časť Nedožery)

	ŠÚJ
	514209

	EČV
	PD

	Tel. predvoľba
	+421-46

	Oficiálne sídlo 

	Webstránka
	www.nedozery-brezany.sk

	Adresa
	Obecný úrad, Družstevná 367/1,  972 12 Nedožery - Brezany

	E-mail
	martin.mokry@zoznam.sk

	Telefón
	046 / 548 51 00

	Fax
	046 / 548 53 80

	Politika

	Starosta:
	JUDr. Martin Mokrý


1.3. 
Počet obyvateľov územia, pre ktorý sa program vydáva 



 

Oblasť ľudských zdrojov je zameraná na rozvoj vzdelanosti, zamestnanosti a trhu práce. Oblasti identifikované na lokálnej úrovni sú relevantné s Národným plánom zamestnanosti.

	Ukazovateľ
	Hodnota

	Počet obyvateľov k 31.12. spolu
	2111

	muži
	1051

	ženy
	1060

	Predproduktívny vek (0-14) spolu
	310

	Produktívny vek (15-54) ženy
	573

	Produktívny vek (15-59) muži
	693

	Poproduktívny vek (55+Ž, 60+M) spolu
	535

	Počet sobášov
	7

	Počet rozvodov
	2

	Počet živonarodených spolu
	16

	muži
	6

	ženy
	10

	Počet zomretých spolu
	24

	muži
	12

	ženy
	12

	Celkový prírastok (úbytok) obyv. spolu
	18

	muži
	4

	ženy
	14


www.statistics.sk
Z hľadiska vierovyznania je obec heterogénna. Dominantná časť obyvateľov sa hlási k rímskokatolíckemu (cca. 71,56 %).  Malá časť sa hlási k evanjelickému vierovyznaniu (cca. 0,71 %). Približne 17 % obyvateľov je bez vierovyznania.  

	Bývajúce obyvateľstvo podľa náboženského vyznania

	Ukazovateľ
	SĽDB 1991
	SODB 2001
	SODB 2011

	Rímskokatolícke %
	79,57
	84,33
	71,56

	Evanjelické %
	0,57
	0,54
	0,71

	Gréckokatolícke %
	0,11
	0,05
	0,05

	Pravoslávne %
	0,00
	0,00
	0,05

	Sv. Jehovovi %
	0,00
	0,00
	0,14

	Bez vyznania %
	3,57
	9,80
	17,91

	Ostatné %
	0,00
	0,00
	0,24

	Nezistené %
	16,19
	5,12
	9,35

	www.statistics.sk 


Z hľadiska národnostnej štruktúry sa 92,4 % obyvateľov hlási k Slovenskej národnosti, a 6,3 % neudalo. 

	Obyvateľstvo podľa národnosti k 31.12. podľa územie, národnostná štruktúra a rok v %

	Okres Prievidza
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	slovenská
	97,2
	97,2
	97,2
	97,1
	97,0
	97,0
	96,6
	96,2
	96,1
	96,1
	92,4

	maďarská
	0,4
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,4
	0,4
	0,4
	0,2

	rómska
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,1

	česká, moravská, sli..
	0,8
	0,7
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,6

	rusínska
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ukrajinská
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,0

	nemecká
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,3

	poľská
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,1
	0,1
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,0

	ruská
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	iná a neudaná
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9
	1,0
	1,0
	1,3
	1,6
	1,7
	1,7
	6,3


 Zdroj: http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/

Okrem týchto dvoch hlavných národnostných skupín žijú v obci obyvatelia Českej národnosti – 0,6 % Maďarskej (0,2 %), nemeckej (0,3 %) a rómskej (0,1 %).

	Hustota obyvateľov na km2 k 31.12. podľa územie a rok

	

	
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Okres Prievidza
	110
	110
	110
	109,9
	110
	110,1
	110,4
	110,6
	110,8
	110,2
	110,3 

	Obec N.-Brezany
	87
	87
	87
	87
	87
	87
	87
	87
	87
	87
	87


  Zdroj: http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/

Hustota obyvateľov v obci je nižšia ako v prípade okresnej štatistiky. V priebehu 11 ročného obdobia ostáva hodnota prakticky stabilná.

Ekonomická a sociálna situácia obyvateľov obce sa nevyhnutne odráža na spoločenskom vedomí a správaní. Zmenená životná situácia má vplyv na hodnotenie prebiehajúcich zmien a utvára novú spoločenskú klímu vrátane populačnej. Po období transformácie vzrástli príjmové a sociálne rozdiely v spoločnosti – zmenili sa možnosti získania bytu, objavili sa ohrozenia a obavy zo straty zamestnania, čo v konečnom dôsledku viedlo a vedie k odlišnému prístupu k takým rozhodnutiam ako je uzatvorenie manželstva, založenie rodiny a počet detí.

Demografia      

Úroveň sociálneho rozvoja charakterizuje viacero ukazovateľov, medzi ktoré patrí aj demografická situácia a zloženie obyvateľstva. Pre demografický vývoj je vo všeobecnosti charakteristický znižujúci sa prirodzený prírastok obyvateľstva a starnutie populácie. V prípade obce Nedožery-Brezany bol zaznamenaný nárast počtu obyvateľov. 

	Stav obyvateľstva ku koncu obdobia (k 31.12.) podľa územie, pohlavie a rok

	N.-Brezany
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Spolu
	1884
	1910
	1940
	1980
	2022
	2072
	2067
	2091
	2113
	2111
	2128

	Muži
	928
	941
	954
	975
	996
	1019
	1019
	1034
	1045
	1051
	1052

	Ženy
	956
	969
	986
	1005
	1026
	1053
	1048
	1057
	1068
	1060
	1076


 Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013, http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/

Celkový počet obyvateľov vykazuje v sledovanom období rastúci trend. Z hľadiska pohlavia, permanentne mierne presahuje počet žien počet mužov. Za sledované 11 ročné obdobie v priemere počet obyvateľov vzrástol o 12,9 %. Priemerný koeficient rastu dosiahol hodnotu 1,01172, čo predstavuje priemerný ročný nárast o 1,17 %. 

Prirodzený prírastok

Nasledujúca tabuľka prezentuje prirodzený prírastok obyvateľstva v obci.

 
	Prirodzený prírastok / úbytok obyvateľstva v obci (osoby)

	Ukazovateľ/Rok
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Počet obyvateľov
	-2
	-2
	-2
	0
	-3
	-2
	-2
	0
	0
	-8
	-3

	Prírastok
	14
	14
	15
	16
	16
	18
	18
	20
	20
	16
	17

	Úbytok
	16
	16
	17
	16
	19
	20
	20
	20
	20
	24
	20


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013, http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/

Vývoj ukazovateľa prirodzeného prírastku obyvateľstva v obci v sledovanom období vykazuje negatívny trend. Počet zomrelých v obci prekračuje počet živonarodených obyvateľov skoro v každom roku. Najvyšší prirodzený úbytok bol zaznamenaný v roku 2011, kedy klesol počet obyvateľov v dôsledku prirodzených tendencií o 8. Prírastok nebol zaznamenaný. 

Migrácia obyvateľstva
Migrácia obyvateľstva t.j. rozdiel medzi prisťahovanými a vysťahovanými obyvateľmi vykazuje vcelku rovnomerný vývoj. Rozhodujúci podiel na migrácii obyvateľstva v obci pripadá na občanov v produktívnom veku. V sledovanom období vykazoval migračný prírastok pozitívny trend.

	Migračný prírastok / úbytok obyvateľov (osoby)

	Ukazovateľ/Rok
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Počet obyvateľov
	29
	29
	32
	40
	45
	52
	-3
	24
	22
	6
	20


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013, http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/

Najväčší migračný prírastok obyvateľstva bol zaznamenaný od roku 2007. V uvedenom roku vzrástol počet obyvateľov v dôsledku migračných tendencií o 52. 

Celkový prírastok

Nasledujúca tabuľka prezentuje vývoj celkového prírastku obyvateľstva v obci, ktorý je súčtom prirodzeného a migračného prírastku.

	Celkový prírastok /  úbytok obyvateľov (osoby) v obci

	Ukazovateľ/Rok
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Počet obyvateľov
	27
	27
	30
	40
	42
	50
	-5
	24
	22
	-2
	17


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013, http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/

Ako prezentuje tabuľka, dochádzalo v obci hlavne k prírastku obyvateľstva. Najvyšší prírastok bol v roku 2007, kedy celkový prírastok predstavoval 50 obyvateľov.  
 
Veková štruktúra obyvateľstva obce 

Nasledujúca tabuľka predstavuje vývoj počtu obyvateľov podľa 5 ročných vekových skupín. 

	Počet obyvateľov ku koncu obdobia (31.12.) 5 ročná veková kategória a rok

	
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Spolu
	1884
	1910
	1940
	1980
	2022
	2072
	2067
	2091
	2113
	2111
	2128

	0
	14
	14
	15
	16
	16
	18
	18
	20
	20
	19
	17

	1-4
	65
	64
	61
	61
	63
	65
	67
	70
	73
	75
	77

	5-9
	101
	96
	92
	92
	90
	88
	84
	82
	82
	83
	87

	10-14
	137
	135
	131
	124
	118
	112
	103
	99
	98
	96
	92

	15-19
	151
	152
	151
	152
	152
	152
	146
	141
	132
	124
	117

	20-24
	166
	164
	163
	164
	165
	168
	166
	164
	163
	158
	155

	25-29
	158
	165
	170
	173
	177
	180
	176
	174
	174
	167
	168

	30-34
	131
	138
	146
	156
	164
	172
	176
	181
	181
	176
	175

	35-39
	139
	138
	135
	136
	139
	146
	151
	159
	168
	170
	174

	40-44
	142
	142
	145
	149
	151
	154
	151
	148
	147
	145
	149

	45-49
	148
	152
	154
	154
	154
	156
	154
	156
	159
	158
	157

	50-54
	131
	137
	144
	149
	155
	160
	162
	163
	161
	160
	159

	55-59
	102
	107
	112
	123
	133
	140
	142
	149
	153
	157
	161

	60-64
	86
	90
	94
	96
	99
	106
	110
	115
	124
	134
	139

	65-69
	69
	71
	75
	79
	83
	87
	90
	93
	94
	96
	102

	70-74
	59
	61
	61
	62
	64
	65
	66
	70
	73
	78
	80

	75-79
	43
	44
	45
	47
	49
	51
	52
	52
	53
	55
	56

	80-84
	25
	29
	31
	31
	32
	32
	32
	33
	35
	36
	38

	85-89
	9
	8
	9
	10
	13
	15
	17
	17
	17
	18
	19

	90-94
	4
	4
	5
	4
	4
	3
	3
	4
	4
	5
	6

	95-99
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	100+
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Zdroj: 20.6.2012, http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
K najvyššiemu nárastu došlo vo vekových skupinách od 55-59 rokov, 60-64 rokov, 30-34 rokov, čo bolo spôsobené hlavne migračnými tendenciami. Sledovanie jednotlivých vekových skupín je dôležité z hľadiska formovania ponuky služieb a formovania infraštruktúry v obci Nedožery-Brezany. 

	Charakteristiky pohybu obyvateľstva (relatívne) podľa územie, typ ukazovateľa a rok

	
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Počet sobášov na 1000 obyvateľov
	4,29
	4,39
	4,82
	4,87
	4,66
	4,97
	5,11
	4,94
	4,73
	4,78
	4,67

	Počet rozvodov na 1000 obyvateľov
	2,36
	2,25
	2,54
	2,59
	2,48
	2,38
	2,89
	2,66
	2,38
	2,37
	2,27

	Počet živonarodených na 1000 obyv.
	7,58
	7,45
	7,78
	8,25
	8,05
	8,66
	8,76
	9,39
	9,58
	9,17
	8,02

	Počet potratov na 100 narodených
	53,99
	51,77
	47,33
	42,01
	48,93
	43,12
	39,28
	35,95
	30,65
	32,89
	34,6

	Počet zomretých na 1000 obyvateľov
	8,51
	8,99
	8,23
	9,53
	9,5
	9,55
	9,48
	9,48
	9,37
	9,48
	9,47

	Prirodz. prírastok (- úbytok) na 1000 ob.
	-0,93
	-1,55
	-0,46
	-1,28
	-1,46
	-0,89
	-0,72
	-0,09
	0,21
	-0,31
	-1,45

	Celk. prírastok (- úbytok) na 1000 obyv.
	-2,39
	-2,39
	-0,82
	-1,89
	-0,8
	2,26
	1,41
	-0,09
	-0,66
	-1,26
	-3,19


  http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
Prognózy

Deti predškolského veku

	Počet obyvateľov ku koncu obdobia (31.12.) podľa územie, 5 ročná veková kategória, pohlavie a rok

	 
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	0
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	16
	16
	16
	16
	16

	1-4
	79
	82
	84
	87
	90
	93
	96
	99
	102
	105
	109

	0 – priem. Index
	0,994
	% nárast – 0
	-6,1

	1-4 priem. Index
	1,033
	% nárast 1 – 4 
	37,6

	Abs. nárast
	29

	% z celkového počtu obyvateľov - 2013
	4,48

	% z celkového počtu obyvateľov - 2023
	5,15


V prípade, že sa doterajší trend zachová, v najbližších 11 rokoch by mal klesnúť počet detí do 1 roka o 6,1 % a vo vekovej skupine 1 – 4 rokov sa predpokladá nárast o 37,6 %. V priemere by mal narastať rovnako podiel na celkovom počte obyvateľov. Nárast by mal byť relatívne významný. 

Veková skupina 5 – 14

	Počet obyvateľov ku koncu obdobia (31.12.) podľa územie, 5 ročná veková kategória, pohlavie a rok

	 
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	5-9
	87
	86
	86
	86
	86
	85
	85
	85
	85
	85
	84

	10-14
	89
	86
	82
	79
	76
	74
	71
	68
	66
	63
	61

	5-9 – pr. Index
	0,997
	% nárast – 5-9
	-2,53

	10-14 pr. Index
	0,963
	% nárast 10 – 14 
	-31,46

	Abs. nárast
	-30

	% z celkového počtu obyvateľov - 2013
	17,5

	% z celkového počtu obyvateľov - 2023
	14,5


V skupine obyvateľov od 5 do 14 rokov sa predpokladá pokles. V absolútnom vyjadrení by mal klesnúť počet detí v tomto veku o 30.

Veková skupina 15 – 19

	Počet obyvateľov ku koncu obdobia (31.12.) podľa územie, 5 ročná veková kategória, pohlavie a rok

	 
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	15-19
	111
	105
	100
	94
	90
	85
	81
	77
	73
	69
	65

	15-19 – pr. Index
	0,949
	% nárast – 15-19
	-40,88

	Abs. nárast
	-45

	% z celkového počtu obyvateľov - 2013
	5,16

	% z celkového počtu obyvateľov - 2023
	2,70


Rovnako ako v predchádzajúcej skupine, predpokladá sa pokles. Podiel na celkovom počte obyvateľov by mal klesnúť do roku 2023 na 2,7 %.  

Veková skupina 20 – 29

	Počet obyvateľov ku koncu obdobia (31.12.) podľa územie, 5 ročná veková kategória, pohlavie a rok

	 
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	20-24
	153
	151
	148
	146
	144
	142
	140
	138
	136
	134
	132

	25-29
	165
	163
	161
	158
	156
	154
	152
	149
	147
	145
	143

	20-24 – pr. Index
	0,985
	% nárast – 20-24
	-14,05

	25-29 - pr. Index
	0,986
	% nárast 25 – 29 
	-13,35

	Abs. nárast
	-44

	% z celkového počtu obyvateľov - 2013
	14,83

	% z celkového počtu obyvateľov - 2023
	11,34


V rizikovej skupine od 20 do 29 rokov sa predpokladá celkový pokles o 44 obyvateľov. Celkovo 14,05 % pokles sa predpokladá v skupine od 20 do 24. V skupine od 25 do 29 rokov sa predpokladá % pokles o 13,35 %. 

Veková skupina 30 – 44

	Počet obyvateľov ku koncu obdobia (31.12.) podľa územie, 5 ročná veková kategória, pohlavie a rok

	 
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	30-34
	175
	176
	176
	177
	177
	178
	178
	179
	179
	180
	180

	35-39
	181
	187
	194
	202
	209
	217
	225
	233
	241
	250
	259

	40-44
	148
	147
	146
	146
	145
	144
	143
	142
	141
	140
	140

	30-34 – pr. Index
	1,003
	% nárast – 30-34
	3,03

	35-39 - pr. Index
	1,037
	% nárast – 35-39
	43,42

	40-44 - pr. Index
	0,994
	% nárast 40 – 44 
	-5,82

	Abs. nárast
	75

	% z celkového počtu obyvateľov - 2013
	23,506

	% z celkového počtu obyvateľov - 2023
	23,919


Vekové skupiny od 30 do 44 rokov predpokladajú heterogénny vývoj. V skupine od 30 – 34 rokov sa predpokladá nárast o 3,03 %. Najvyšší nárast sa predpokladá v skupine od 35 – 39 rokov. 
Veková skupina 45 – 59

	Počet obyvateľov ku koncu obdobia (31.12.) podľa územie, 5 ročná veková kategória, pohlavie a rok

	 
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	45-49
	157
	158
	158
	158
	158
	159
	159
	159
	159
	160
	160

	50-54
	158
	158
	157
	157
	157
	156
	156
	156
	155
	155
	155

	55-59
	165
	170
	174
	179
	184
	189
	195
	200
	206
	211
	217

	45-49 – pr. Index
	1,002
	% nárast - 45-49
	1,57

	50-54 - pr. Index
	0,998
	% nárast - 50-54
	-2,30

	55-59 - pr. Index
	1,028
	% nárast - 55-59
	31,56

	Abs. nárast
	51

	% z celkového počtu obyvateľov - 2013
	22,408

	% z celkového počtu obyvateľov - 2023
	21,944


Vo vekových skupinách od 45 do 59 rokov sa predpokladá nárast v skupine 45 – 49 rokov, pokles od 50 – 54 rokov, ktoré predstavujú rizikové skupiny na trhu práce.  V skupine od 55 – 59 rokov sa predpokladá nárast o 31,56 %. 

Veková skupina 60 – 

	Počet obyvateľov ku koncu obdobia (31.12.) podľa územie, 5 ročná veková kategória, pohlavie a rok

	 
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	60-64
	147
	155
	164
	173
	183
	193
	204
	215
	227
	240
	254

	65-69
	105
	109
	112
	116
	119
	123
	127
	131
	135
	140
	144

	70-74
	84
	87
	91
	95
	99
	103
	108
	112
	117
	122
	127

	75-79
	57
	58
	59
	60
	61
	63
	64
	65
	66
	67
	68

	80-84
	39
	40
	42
	43
	44
	46
	47
	49
	51
	52
	54

	85-89
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	28
	29
	30

	90-94
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	14
	16
	17
	20
	22

	95-99
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	100+
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	60+ – pr. Index
	1,043
	% nárast – 60+
	53

	Abs. nárast
	241

	% z celkového počtu obyvateľov - 2013
	21,434

	% z celkového počtu obyvateľov - 2023
	28,946


Celkový nárast v seniorskej kategórii sa predpokladá až vo výške 53 %. Celkový podiel obyvateľstva po 60 roku by mal stúpnuť na 28,9 %. V absolútnom vyjadrení by malo ísť o 241 obyvateľov. 

Ďalšie demografické charakteristiky

Najväčší podiel pripadá na obyvateľov v produktívnom veku, najmenší podiel na obyvateľov v predproduktívnom veku. V skupine v predproduktívnom veku bol zaznamenaný pokles o 16,4 %. V skupine v produktívnom veku bol zaznamenaný nárast. Od roku 2002 do roku 2012 stúpol počet obyvateľov v tejto skupine o 11,4 %. V skupine v poproduktívnom veku počas posledných 11 rokov vzrástol počet obyvateľov o 48,9 %. 
	Obyvateľstvo podľa štruktúry základných vekových skupín  

	
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Spolu
	1884
	1910
	1940
	1980
	2022
	2072
	2067
	2091
	2113
	2111
	2128

	Predprod. vek (0-14) 
	318
	308
	299
	292
	287
	283
	273
	271
	273
	273
	273

	Produktívny vek (15-59)
	1269
	1295
	1321
	1356
	1391
	1427
	1423
	1434
	1438
	1415
	1414

	Popro. vek (60+)
	296
	307
	320
	332
	345
	362
	371
	385
	402
	423
	441


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013, http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/

	 Vývoj vekovej štruktúry obyvateľstva v sledovanom období
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	OcÚ Nedožery-Brezany


Do roku 2023 sa predpokladá nárast obyvateľov hlavne v skupine poproduktívneho veku. Mierny pokles sa predpokladá v skupine v predproduktívnom veku. V skupine produktívnom veku sa predpokladá nárast.

	Predpokladaný vývoj počtu obyvateľstva do roku 2023

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Spolu
	2145
	2163
	2184
	2206
	2230
	2257
	2285
	2316
	2349
	2384
	2422

	Predprod. vek (0-14) 
	271
	270
	270
	269
	268
	268
	268
	268
	269
	269
	270

	Produktívny vek (15-59)
	1413
	1414
	1415
	1417
	1420
	1423
	1427
	1432
	1437
	1444
	1451

	Poproduktívny vek (60+)
	460
	479
	499
	520
	542
	566
	590
	616
	643
	671
	701


 Zdroj: vlastné spracovanie

Najviac ekonomicky činného obyvateľstva pripadá na vekovú skupinu od 30 do 34 rokov. Naopak najmenšiu skupinu ekonomicky aktívneho obyvateľstva tvoria obyvatelia od 19 rokov, od 60 do 64 rokov, od 40 – 44 rokov. 

	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo podľa štruktúry veku

	
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Spolu
	1356
	1385
	1415
	1453
	1490
	1533
	1533
	1549
	1562
	1549
	1553

	15-19
	151
	152
	151
	152
	152
	152
	146
	141
	132
	124
	117

	20-24
	166
	164
	163
	164
	165
	168
	166
	164
	163
	158
	155

	25-29
	158
	165
	170
	173
	177
	180
	176
	174
	174
	167
	168

	30-34
	131
	138
	146
	156
	164
	172
	176
	181
	181
	176
	175

	35-39
	139
	138
	135
	136
	139
	146
	151
	159
	168
	170
	174

	40-44
	142
	142
	145
	149
	151
	154
	151
	148
	147
	145
	149

	45-49
	148
	152
	154
	154
	154
	156
	154
	156
	159
	158
	157

	50-54
	131
	137
	144
	149
	155
	160
	162
	163
	161
	160
	159

	55-59
	102
	107
	112
	123
	133
	140
	142
	149
	153
	157
	161

	60-64
	86
	90
	94
	96
	99
	106
	110
	115
	124
	134
	139


  Zdroj: http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
Z ekonomického hľadiska je daná štruktúra vyhovujúca, nakoľko sa pomerne veľká časť ekonomicky činných obyvateľov pohybuje vo vekovej skupine od 20 do 49 rokov. Zároveň ide o ohrozené skupiny na trhu práce. Významný podiel v tejto skupine pripadá aj na rómske obyvateľstvo, práve preto je potrebné v tejto oblasti aplikovať opatrenia na zvýšenie pracovných návykov. Samozamestnávanie v tejto skupine má obmedzené možnosti, rovnako je problematické aj uplatnenie na trhu práce v dôsledku absencie kvalifikácie, resp. nedostatočnej kvalifikácie.

1.4.
Rozloha územia








 

Obec Nedožery-Brezany (okres Prievidza, Trenčiansky kraj) leží 6 km severne od okresného mesta na hornonitrianskej sídelnej rozvojovej osi Topoľčany – Partizánske – Prievidza – Nitrianske Pravno. Je súčasťou ťažiska osídlenia regionálneho významu s potenciálnymi až rozvinutými aglomeračnými väzbami, ktoré je vymedzené sídlami Nováky – Bojnice – Prievidza – Handlová – Nitrianske Pravno s regionálnym centrom osídlenia v Prievidzi. Zastavané územie obce je v rámci katastrálnych území umiestnené excentricky, na západnom okraji. Celková výmera riešeného územia je 2416,4 ha, z toho 1571,2 ha pripadá na k.ú. Brezany a 845,2 ha na k.ú. Nedožery. Pri počte obyvateľov obce 2111 (k 31.12. 2011) dosahuje hustota osídlenia 87 obyvateľov na km2, čo je mierne pod úrovňou celoštátneho priemeru (110 obyv./ km2). Hranice katastrálnych území prebiehajú na západe poľnohospodárskou pôdou, inde lesnými porastmi bez zreteľných ohraničujúcich prvkov. Iba kratšiu časť južnej hranice k.ú. Nedožery tvorí tok Nitry a cesta I. triedy. Na severovýchode hranice katastrálnych území vedú hrebeňom pohoria Žiar. Do riešeného územia zasahuje časť výrobného areálu z k.ú. Pravenec. V rámci zastavaného územia obce hranicu medzi k.ú. Nedožery a k.ú. Brezany na úseku cca 1,3 km tvorí železničná trať. (ÚPD N-Brezany, s. 10, 2012).
V rámci okresu má obec centrálnu polohu. Od okresného mesta je vzdialená len 6 km. Poloha v blízkosti mesta Prievidza (50 919 obyv. k 31.12.2008), v jeho suburbanizačnom priestore, predstavuje značné predpoklady budúceho rozvoja. Podľa Koncepcie územného rozvoja Slovenska obec Nedožery-Brezany leží na hornonitrianskej sídelnej rozvojovej osi Topoľčany – Partizánske – Prievidza – Nitrianske Pravno, ktorá pokračuje ďalej na sever ako komunikačno-sídelná rozvojová os. Obec je súčasťou ťažiska osídlenia regionálneho významu s potenciálnymi až rozvinutými aglomeračnými väzbami, vymedzenom sídlami Nováky – Bojnice – Prievidza – Handlová – Nitrianske Pravno s regionálnym centrom osídlenia v Prievidzi. ÚPN VÚC Trenčianskeho kraja ho konkretizuje ako Prievidzsko-bojnické ťažisko osídlenia, ktoré sa má formovať v priestorovej štruktúre vymedzenej obcami Nitrianske Pravno, Pravenec, Poluvsie, Lazany, Nedožery-Brezany, Bojnice, Prievidza, Opatovce nad Nitrou, Kocúrany, Lipník, Malá Čausa, Veľká Čausa, Chrenovec, Ráztočno, Handlová, Sebedražie, Cígeľ, Nováky, Zemianske Kostoľany. Mesto Prievidza sa bude formovať na centrum regionálneho významu s možnosťou plnenia nadregionálnych funkcií. Prievidza má predpoklad spolu s Bojnicami sformovať bipolárne centrum pri vzájomnej deľbe funkcií. Rozvíja sa aj spolupráca na mikroregionálnej úrovni, v rámci mikroregiónu Hornonitrie. Okrem obce Nedožery-Brezany sú jeho členmi obce Chvojnica, Kľačno, Lazany, Malinová, Nitrianske Pravno, Poluvsie, Poruba, Pravenec a Tužina (ÚPD N-Brezany, s. 21, 2012).
Nasledujúca tabuľka prezentuje štruktúru územia obce od roku 2003 do roku 2012.

	Výmera územia podľa územie, typ pôdy pre územie a rok (v tis. m2)

	Obec N.-Brezany
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Celková výmera územia 
	24164
	24164
	24164
	24164
	24164
	24164
	24164
	24164
	24164
	24164

	Poľn. pôda - spolu
	9418
	9396
	9396
	9395
	9395
	9393
	9396
	9303
	9301
	9302

	- orná pôda
	5499
	5478
	5478
	5478
	5478
	5475
	5485
	5471
	5471
	5470

	- záhrada
	319
	319
	319
	318
	318
	319
	310
	318
	316
	317

	- ovocný sad
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13

	- trvalý trávny porast
	3587
	3587
	3587
	3586
	3586
	3587
	3589
	3501
	3501
	3503

	Nepoľn. pôda - spolu
	14747
	14768
	14768
	14769
	14770
	14771
	14768
	14861
	14863
	14862

	- lesný pozemok
	13159
	13159
	13156
	13156
	13156
	13158
	13161
	13249
	13248
	13247

	- vodná plocha
	281
	281
	280
	280
	280
	280
	281
	278
	278
	278

	- zast. plocha a nádv.
	1011
	1033
	1037
	1038
	1038
	1039
	1049
	1051
	1054
	1053

	- ostatná plocha
	295
	295
	295
	295
	295
	294
	278
	283
	283
	285


http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
1.5. 
Ekologická charakteristika územia  





                     

Geomorfológia

Obec Nedožery-Brezany leží v severovýchodnej časti Hornonitrianskej kotliny, na nive a náplavových kužeľoch Nitry. Časť riešeného územia tvoria západné úpätia pohoria Žiar. Reliéf je vrchovinný, s nadmorskou výškou od 275 do 790 m.n.m, stred zastavaného územia je vo výške 300 m.n.m. Reliéf sa dvíha smerom na severovýchod. Viac ako 700 m.n.m. dosahujú kóty Rovné lazy (781 m.n.m.), Opálený vrch (718 m.n.m.), Majdanov vrch (736,8 m.n.m.), Štyri chotáre (762 m.n.m.).

Geomorfologické členenie oblasti Slovenského stredohoria 

	subprovincia
	oblasť
	geomorfologický celok

	Vnútorné Západné Karpaty
	Fatransko-tatranská oblasť
	Strážovské vrchy, Žiar, Hornonitrianska kotlina


Zdroj: Mazúr a Lukniš, 1986

Hornonitrianska kotlina tvorí severný výbežok Podunajskej nížiny. Z geomorfologického hľadiska má prevažne pahorkatinový charakter, v poriečnej nive Nitry až charakter roviny. V časti riešeného územia medzi sídlami Prievidza, Nedožery-Brezany a Malá Čausa má vrchovinový reliéf – kóty Suchá hora (470 m.n.m.), Žabný vrch (427 m.n.m.). Kotlina je ohraničená na západe a severe Strážovským pohorím a sčasti pohorím Malá Fatra, na severovýchode pohorím Žiar, na východe Kremnickými vrchmi a Vtáčnikom a z juhu ju uzatvára pohorie Tribeč. Stredom kotliny preteká rieka Nitra. Pohorie Žiar uzatvára riešené územie zo severovýchodu. Vytvára morfologicky výrazné stráne. Z geomorfologického hľadiska predstavuje vrchovinový až hornatinový reliéf (ÚPD N-Brezany, s. 10, 2012).
Geologické pomery

Geologické pomery obce determinujú pohoria Žiar a Strážovské vrchy, ktoré patria z geologického hľadiska k jadrovým pohoriam, ktoré sú tvorené kryštalickým jadrom a obalovými jednotkami mezozoika. Podložie Hornonitrianskej kotliny je z geologického hľadiska tvorené kryštalinikom.

V kryštaliniku Žiaru prevládajú granitoidné horniny, zatiaľ čo kryštalické bridlice vystupujú len v juhozápadnom cípe pohoria, západne od Skleného. Menšie kryhy sa nájdu i v strede masívu. Ide o pararuly, ktoré sú značne migmatitizované. Medzi skupinou biotitických rúl sa nachádzajú svorové ruly, biotitické, dvojsľudové a kvarcitické pararuly, niekde i biotitické pararuly so silimanitom a granátom, ktoré sa vyskytujú obyčajne v styku s granitoidnými horninami. Tvoria sedimentárnu zložku, čiže parazložku migmatitov, hybridných granodioritov, prípadne i vložky v rulách. Prítomnosť granátu je niekedy taká značná, že tvorí až štvrtinu zloženia horniny. Z granitoidných hornín prevláda v tomto pohorí svetlá biotitická až dvojsľudová žula. Je strednozrnná až hrubozrnná, zo sľúd je častejší biotit, zriedka sa vyskytuje muskovit. Žula je porfýrovitá, s výrastlicami ortoklasu a mikroklínu. Vystupuje spolu s autometamorfovanými granitmi, ktoré sú tiež porfýrovité. Obsahujú viac muskovitu ako predošlý typ. V kryštalickom jadre Žiaru vystupujú aj apliticko-pegmatitické žuly v nepravidelnom pásme v severozápadnej a južnej časti pohoria. Svojím zložením sa podobajú aplitom a pegmatitom, ale nevytvárajú tu žily, len šošovky. Druhohorné komplexy patria k trom jednotkám, a to k obalovej sérii, krížňanskému a chočskému príkrovu. Jura má prevažne bridličnatý vývoj, v ktorom prevládajú tmavosivé až čierne ílovité a slienité bridlice. V spodnej časti súvrstvia v liase k nim pristupujú krinoidové a slienité vápence, miestami s rohovcami. V tomto súvrství na Pálenom vrchu pri Rudne sa nachádza bohatá fauna ramenonožcov (Terebratula punctata, Rhynchonella greppini, Spiriferina alpina, Pecten vertiállus, Avicula inaequivalvis) a amorútov (Echioceras raricostatum, Lytoceras sp., Partschiceras sp., Coenoceras sp., Phylloceras sp., Harpoceras sp.). Vo vrchnej časti jury, v dogeri a malme, vystupujú okrem bridlíc doskovité vápence s rohovcami. Spodnú kriedu tvoria doskovité slienité vápence s rohovcami, ktoré obsahujú mikrofaunu kalpionel. Najvyššími členmi súvrstvia sú sivé a tmavé sliene s polohami piesčitých vápencov a pieskovcov, patriace k strednej kriede — albu (12.8.2013, http://www.mineraly.sk/files/lok/201-300/289_slovgeo_ziar.htm).

Z geologického hľadiska majú Strážovské vrchy mimoriadne pestré zloženie s typickou príkrovovou stavbou. Kryštalické jadro pohoria je malé, odhalené iba v najjužnejšej časti CHKO v okolí osád Cobriál, Koškárovci a Šindliarovci. Na povrch tu vystupujú granodiority, kremité biotitické pararuly a grafitické ruly. Na kryštalinikum sú v okolí Gápľa viazané hydrotermálne kremenné žily s drobným výskytom olovnatých a zinkových rúd. Z minerálov obsahujú, okrem kremeňa, kalcitu, hematitu a sideritu, galenit, sfalerit a pyrit. Severný okraj tohto kryštalinika lemuje úzky pruh obalovej malomagurskej jednotky (kremence, bridlice, vápence a dolomity). Podstatnú časť pohoria tvoria však silne zvrásnené a presúvané mezozoické komplexy. Strážovské vrchy vznikli vo vrchnej kriede počas hlavnej horotvornej alpínskej fázy, ktorá bola veľmi silná a vytvorila príkrovovú stavbu. V Strážovských vrchoch máme zachované všetky subtatranské príkrovy: krížňanský, chočský a strážovský. Atraktívne skalné dominanty v tejto oblasti tvoria trosky strážovského a chočského príkrovu, ktoré sa nasunuli na krížňanský príkrov. Vyskytujú sa tu jednotky pribradlovej zóny – manínsky príkrov s pribradlovým paleogénom, ktoré zväzujú centrálne Karpaty s bradlovým pásmom. Hlavnými horninami, ktoré tvoria tieto príkrovy sú sedimentárne (usadené) horniny, predovšetkým vápence a dolomity. Križňanský príkrov je vlastne súborom sedimentárnych sérií, z ktorých sú najcharakteristickejšie séria belianska a zliechovská. V belianskej sérii výrazne prevládajú sedimenty plytkovodnejšie, tzv. kordillierového typu (krinoidové vápence, svetlé organogénne vápence s rohovcami, tmavosivé vápence a dolomity, kremence, pieskovce, bridlice). Zliechovská séria je typom hlbokomorských sedimentov (tmavosivé vápence a slieňovce, bridlice, rohovcové radioláriové vápence), ktoré dosahujú značných mocností (až do 500 m). Chočský príkrov priestorovo zaberá veľkú časť Strážovských vrchov a je plocho uložený na Krížňanskom príkrove. Miestami buduje celé horské skupiny (Strážov), inde len trosky ako pozostatky pôvodne súvislého príkrovu. Taktiež je tvorený viacerými sedimentačnými sériami. Čiernovážska séria je budovaná predovšetkým dolomitmi, pre bielovážsku sú charakteristické sivé až tmavosivé vápence s rohovcami, tmavosivé bridlice a slieňovce. Strážovský príkrov tvorí severnú oblasť Strážovských vrchov, priliehajúcu k vnútrokarpatskému paleogénu a tvorí i menšie trosky na chočskom príkrove. Vyznačuje sa prítomnosťou svetlých vápencov tzv. wettersteinského typu. Keďže prevažná časť Strážovských vrchov je budovaná vápencami, viažu sa k nim aj krasové javy. Máme tu rozsiahle krasové oblasti ako Mojtínsky kras, či kras v okolí Strážova. Stretávame sa s podzemnými ale i povrchovými formami krasu. Z povrchových sa tu vyskytujú krasové jamy, škrapy (možno nájsť na Hrubej Kačke, vrchole Bosmán) a z podzemných jaskyne a priepasti. V Strážovských vrchoch evidujeme cca 200 väčších i menších jaskýň. Väčšina z nich je ťažko dostupná a v niekoľko málo z nich sa zachovala i ojedinelá sintrová výplň v podobe rozličných kvapľových útvarov (10.7.2013, http://www.sopsr.sk/strazovskevrchyweb/geologia_content.html#strazovky).

Nerastné suroviny

v riešenom území sa nenachádzajú ložiská vyhradených nerastov, chránené ložiskové územia ani dobývacie priestory. Ložiská nerudných nerastných surovín sa však nachádzajú v okolí (Handlovsko-cígeľský hnedouhoľný revír). Do riešeného územia zasahuje prieskumné územie Bojnice – minerálne vody, určené pre RNDr. Kamil Vrana, CSc., - Hydeko-KV Bratislava s platnosťou do 26.8.2012 (ÚPD N.-Brezany, 2012, s.57).
Hydrologické pomery

Územie obce hydrograficky patrí do vrchovinno–nížinnej oblasti. Pre vodné toky je charakteristický dažďovo–snehový typ režimu odtoku s najvyšším prietokom v marci a apríli. V septembri býva hladina miestnych vodných tokov najnižšia. Hydrologicky patrí riešené územie a jeho širšie okolie do základného povodia rieky Nitry. Centrálnou časťou Hornonitrianskej kotliny preteká rieka Nitra. Je ľavostranným prítokom Váhu. Celková dĺžka rieky je asi 200 km, plocha povodia 5140 km2. Pramení pod Fačkovským sedlom. Riešeným územím preteká zo severu na juh, pričom výrazne meandruje. Rozvodnica povodia prechádza hrebeňmi Strážovských vrchov a po ľavej strane hrebeňmi Žiaru. Povodie Hornej Nitry je v porovnaní s ostatnými slovenskými povodiami z hľadiska prietokových a odtokových charakteristík mierne nadpriemerné, pričom maximálny priemerný odtok nastáva na jar, najmä v marci, čo súvisí s obdobím topenia sa snehu a minimálne hodnoty sú v septembri a v zimnom období. V roku 2003 bol priemerný mesačný prietok na Nitre (stanica Nedožery, rkm 148,90, plocha povodia 181,57 km2) 1,18 m3/s. Minimálny prietok bol zaznamenaný v mesiaci september o hodnote 0,26 m3/s a maximálny v mesiaci január 3,44 m3/s. Celkový maximálny prietok dosiahol 23,62 m3/s (dlhodobé maximum je 80,00 m3/s) a celkový minimálny prietok 0,19 m3/s (dlhodobé minimum 0,14 m3/s). Riešeným územím pretekajú aj viaceré menšie vodné toky Chvojnica, Porubský potok a potoky Zlatná, Lubena (pravostranné prítoky Nitry), Breziansky potok, Rysný potok, Čierny potok, Kolónia, Necpalský potok (ľavostranné prítoky Nitry). Priemerná vodnosť týchto tokov je nízka. Výrazne kolíše v priebehu roka v závislosti na povrchových zrážkach. Ľavostranné prítoky pretekajú celým riešeným územím a pramenia v pohorí Žiar. Pravostranné prítoky pramenia v Strážovských vrchoch. Podľa prílohy č. 1 vyhlášky MŽP SR č. 211/2005 Z.z., ktorou sa ustanovuje zoznam vodohospodársky významných vodných tokov a vodárenských vodných tokov, sú toky Nitra, Chvojnica a Porubský potok zaradené do zoznamu vodohospodársky významných vodných tokov (ÚPD N-Brezany, 2012, s. 11).

Vodné nádrže

Nad obcou je na Brezianskom potoku vybudovaná vodná nádrž. Do prevádzky bola uvedená v roku 1972. Jej plocha je 2,4 ha, stály zásobný objem je 6 tis. m3, retenčný objem 39 m3 (ÚPD N-Brezany, 2012, s. 11).

Podzemné vody

Rajón je možné charakterizovať ako málo priaznivý v dôsledku prevahy nepriepustných sedimentov na povrchu. Významnejšie zásoby podzemných vôd sa viažu na tlakové horizonty a artézske vody. Pliocénne súvrstvie sa vyznačuje zníženou pórovou priepustnosťou. Aj keď obsahuje značný podiel pieskov a štrkov, obsah ílov znižuje ich kolektorské vlastnosti. Intenzívnejšia cirkulácia podzemných vôd je len v porušených oblastiach pozdĺž zlomov. Proluviálne kužele v značnom rozsahu prekrývajú pliocénne sedimenty a vytvárajú s nimi spoločnú nádrž podzemných vôd, ktorá sa odvodňuje na eróznej báze prevažne do sedimentov poriečnej nivy Nitry. Výplň poriečnej nivy Nitry dosahuje hrúbku 5-10 m, prevládajú v nej piesčité štrky, ktorých vytriedenosť a celková hrúbka vzrastajú v smere toku. Tým sa mení aj ich priepustnosť a výdatnosť odberov (od niekoľko desatín do 10 l/s). Z hľadiska hydrogeológie sú najvýznamnejšie aluviálne štrky a piesky, ktoré sú kolektorom spodnej vody (ÚPD N-Brezany, s. 11-12, 2012).

Životné prostredie

Riešené územie nezasahuje do súvislej sústavy chránených území Natura 2000 – nezasahuje do navrhovaných vtáčích území, ani území európskeho významu. Na doplnenie do zoznamu území európskeho významu Natura 2000 sa navrhuje ÚEV Žiar (SKUEV0585) s rozlohou 913,3 ha. Nenachádzajú sa tu žiadne územia ochrany prírody, vyhlásené podľa Zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny a ani žiadne chránené stromy. V zmysle uvedeného zákona platí na celom riešenom území 1. stupeň územnej ochrany (všeobecná ochrana). Podľa aktualizovaného Programu starostlivosti o mokrade na Slovensku na roky 2008 – 2014 a Akčného plánu na roky 2008 – 2011 je v riešenom území do zoznamu lokálne významných mokradí zaradená mokraď Vodná nádrž Brezany a prítok s rozlohou 30000 m2. Navrhujú sa nasledovné podmienky ochrany: zachovanie vodnej plochy a jej protipovodňovej funkcie, udržiavanie nárazníkových pásov trvalých trávnych porastov; prípustné sú pobytové rekreačné aktivity bez výstavby trvalých objektov. Na lúkach v dotyku s lesnými porastmi východne a severovýchodne od zastavaného územia obce sú evidované biotopy európskeho významu Lk1 nížinné a podhorské kosné lúky a biotopy národného významu Lk3 mezofilné pasienky a spásané lúky. V lesných porastoch na severovýchode katastrálneho územia sa nachádzajú lesné biotopy európskeho významu Ls1.2 Dubovo-brestovo jaseňové nížinné lužné lesy, Ls4 Lipovo-javorové sutinové lesy, Ls5.1 Bukové a jedľovo-bukové kvetnaté lesy, Ls5.2 Kyslomilné bukové lesy a Ls5.4 Vápnomilné bukové lesy. V zmysle ÚPN VÚC Trenčianskeho kraja v k.ú. Nedožery navrhujeme nové chránené územie - prírodnú pamiatku (PP) Niva Nitry. Dôvodom pre ochranu je druhová ochrana živočíchov. V súčasnosti tu žijú viaceré pozoruhodné druhy poukazujúce na svojrázny vývoj vodnej fauny (ÚPD N.-Brezany, 2012, s.57).

Podľa RÚSES okresu Prievidza a ÚPN VÚC Trenčianskeho kraja sa v kontakte s riešeným územím nachádza biocentrum regionálneho významu:

- 
RBc (178) Vyšehrad – biocentrum predstavujú zalesnené svahy pohoria Žiar s prevahou bučín až po ich vrcholovú časť. V NPR Vyšehrad (nezasahuje do riešeného územia) je chránená lesostepná vegetácia a zriedkavé druhy hmyzu. V tangenciálnej polohe vedie biokoridor podhorím Žiaru. Biocentrum plní svoje funkcie, nie sú potrebné ďalšie zásahy; navrhujeme len jeho rozšírenie tak, aby sa dostalo do kontaktnej polohy s navrhovaným biokoridorom miestneho významu MBk Rysný potok.

Biocentrum regionálneho významu predstavuje kostru ekologickej stability regiónu, na ktorú sa viažu prvky ekologickej stability miestneho významu. Pri návrhu biocentier sa prihliada na minimálnu plochu biocentra, nevyhnutnú pre plnenie všetkých funkcií. Pre biocentrum lesného typu je minimálna plocha 3 ha a v prípade biocentra stepného alebo mokraďového charakteru nemá plocha klesnúť pod 0,5 ha. Pre doplnenie kostry územného systému ekologickej stability sa navrhujú 4 biocentrá miestneho významu, ktoré spĺňajú uvedené kritériá:

- 
MBc Vodná nádrž Brezany – biocentrum miestneho významu tvorí vodná plocha a pobrežné brehové porasty, spolu s časťou jaseňovo-jelšového lesného porastu nad vodnou nádržou. Pre zabezpečenie funkčnosti biocentra je potrebné regulovať rekreačné aktivity na vodnej nádrži. Možné sú pobytové aktivity, vylúčiť treba obostavovanie nádrže trvalými objektmi, chatami.

- 
MBc Nad Rysnom – biocentrum miestneho významu tvorí lesný porast s prevahou duba na svahoch výbežku pohoria Žiar po kontaktnú polohu s navrhovaným biokoridorom miestneho významu MBk Rysný potok a biokoridorom regionálneho významu RBk Podhorie Žiaru.

- 
MBc Močiar – biocentrum miestneho významu tvorí pramenná oblasť Brezianskeho potoka s okolitými lesnými porastami. Na ďalšie prvky kostry ÚSES je prepojené prostredníctvom MBk Breziansky potok. Biocentrum by malo byť ponechané bez lesohospodárskych zásahov. Okrem plnenia funkcií v systéme ekologickej stability je dôležité zlepšenie jeho retenčnej funkcie, ktorá je dôležitá pri prevencii povodní.

- 
MBc Suchá hora – biocentrum miestneho významu tvorí jadrová časť dubovohrabového lesa na svahoch Suchej hory, pahorkatinného výbežku Hornonitrianskej kotliny. Prostredníctvom interakčného porastov trvalých trávnych prvku v kontakte s biocentrom „Suchá hora“, ako aj s biocentrom „Vodná nádrž Brezany“ zabezpečí zvýšenie ekologickej stability rozsiahleho územia až po zastavané územie obce (ÚPD N.-Brezany, 2012, s.56-58)

Znečistenie povrchových vôd

Najväčšie zdroje znečistenia rieky Nitra v dôsledku kumulácie antropogénnych činností sa nachádzajú až poniže riešeného územia. V hornom úseku povodia Nitry sú hlavnými znečisťovateľmi bane v Handlovej, Prievidzi a Novákoch, kde sa ťaží a spracováva hnedé uhlie a lignit. Medzi veľké zdroje znečistenia patria SVS a.s., ČOV v Prievidzi a Handlovej. Podľa výsledkov meraní povrchových vôd za obdobie 2002 – 2003 na toku Nitra – nad Kľačnom (rkm 165,00), zaradujeme tento tok k skupine ukazovateľov kyslíkového režimu (A) do triedy 2. triedy kvality – čistá voda (BSK = 3,39 mg/l). V B skupine reakcia vody (8,58) určuje 3. triedu kvality – znečistená voda. Koncentrácie dusičnanového dusíka (1,60 mg/l) a celkového dusíka (2,73 mg/l) ju radia do 2. triedy kvality – čistá voda. Počty koliformných baktérií (50 KTJ/ml) patria do 3. triedy kvality – znečistená voda. V skupine mikropolutantov (F) hodnoty anorganických mikropolutantov určujú 2. triedu kvality – čistá voda. Údaje o znečistení drobných vodných tokov nie sú k dispozícii.

Znečistenie podzemných vôd

Základný chemizmus podzemných vôd vykazuje značnú variabilitu so známkami antropogénneho ovplyvnenia. Podzemné vody sledovanej oblasti radíme medzi stredne mineralizované až vysoko mineralizované. Zásadný podiel na mineralizácii z katiónov majú vápnik a horčík, z aniónov sa najviac podieľajú hydrogénuhličitany, v menšej miera potom sírany a chloridy. Na objekte SHMÚ v Prievidzi Necpaloch boli prekročené hodnoty u mangánu 0,09 mg/l (limitná hodnota je 0,05 mg/l), celkového obsahu železa 1,01 mg/l (limitná hodnota je 0,2 mg/l) a hliníka 0,77 mg/l (limitná hodnota je 0,2 mg/l). Hodnota mangánu bola nad limitom aj na objekte Prievidza – Letisko (2,12 mg/l), ako aj v objekte Opatovce nad Nitrou (1,28 mg/l). Pri oboch objektoch boli prekročené hodnoty celkového železa. Pri objekte Prievidza – Letisko boli ďalej prekročené hodnoty hliníka 0,66 mg/l (limitná hodnota je 0,2 mg/l), arzénu 87,00 ug/l (limitná hodnota je 10 ug/l) a NEL-UV 0,09 mg/l (limitná hodnota je 0,05 mg/l). Pri objekte Opatovce nad Nitrou bola prekročená hodnota u arzénu 18,00 ug/l (limitná hodnota je 10 ug/l) (ÚPN Nedožery-Brezany, 2012, s.77).

1.6. 
Štruktúra hospodárstva                                                                                                                        

Dominantné postavenie vo výrobe v obci Nedožery-Brezany bude mať i v návrhovom období, čo do podielu produkcie a zamestnaností, odvetvie poľnohospodárskej výroby, drobnej výroby, atď.. Celkovo sa v obci Nedožery-Brezany nachádza 40 podnikateľských subjektov – právnických osôb. V obci sa odporúča rozvíjať výroba a služby hlavne v týchto smeroch:

· rozvoj malých podnikov 
· rozvoj terciárnej sféry (služby, obchod)
	Fyzické osoby - podnikatelia podľa právnych foriem za obce SR podľa územie, typ ukazovateľa a rok

	
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Fyzické osoby – podnik. 
	86
	86
	103
	113
	122
	114
	107
	103
	107

	Živnostníci
	81
	81
	97
	107
	115
	107
	102
	96
	99

	Slobodné povolania
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	3
	5
	6

	Samos. hospod. roľníci
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2


Zdroj: http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
Počet fyzických osôb podnikateľov v obci narastá. Od roku 2004 vzrástol počet podnikateľov na 107.

	Právnické osoby za obce SR podľa územie, typ ukazovateľa a rok

	
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Právnické osoby spolu
	27
	32
	36
	39
	44
	47
	47
	51
	54

	Právnické osoby ziskové
	19
	24
	27
	29
	35
	37
	37
	38
	40

	Právnické osoby neziskové
	8
	8
	9
	10
	9
	10
	10
	13
	14


Zdroj: http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
Počet právnických osôb podnikateľov rovnako narastá. Do roku 2012 ich počet súpol na 40.
Výroba

Na území obce pôsobí viacero podnikateľských subjektov zaoberajúcich sa výrobnými činnosťami a službami.

Skladba podnikateľských subjektov a počet ich zamestnancov sa priebežne mení, pretože závisí od dopytu po ich výrobkoch a službách. V súčasnom období má väčšina subjektov problémy s udržaním zamestnanosti a je zaznamenaný trend prepúšťania i likvidácie firiem. Tento stav bude ešte pretrvávať až do ukončenia ekonomickej krízy. Predpoklad oživenia ekonomiky je na prelome rokov 2015/2016. 

Sekundárny sektor (priemyselná výroba) nie je v obci výraznejšou mierou zastúpený. V obci vzniklo viacero menších podnikateľských prevádzok remeselno-výrobných služieb (stolárstvo, zámočníctvo, krajčírstvo, autoservis). Pestovateľské pálenie ovocia zabezpečuje pálenica na Kukučínovej ul. (E. Solnicová). Z k.ú. Pravenec do k.ú. Nedožery zasahuje malou časťou výrobný areál spol. Iljin EU Pravenec (výroba komponentov do kolies pre automobilový priemysel – KIA) a jeho čistiareň odpadových vôd (ÚPD N.-Brezany, 2012, s.49).

Maloobchodné služby a iné komerčné služby

V obci sa v rámci základnej vybavenosti nachádzajú objekty maloobchodnej siete a služieb v súkromnom vlastníctve. Ich počet a kapacita poskytovaných služieb je závislá od momentálnej ekonomickej úspešnosti jednotlivých majiteľov a kúpyschopnosti miestneho obyvateľstva. V obci je niekoľko prevádzok služieb a maloobchodu – 2 pohostinstvá (krčma Na kopci, hostinec Blesk), reštaurácia / pizzeria, 2 predajne potravín a ďalšie drobné predajne (Nikola, železiarstvo + chovateľské a záhradkárske potreby). Nie sú tu expozitúry žiadnych finančných inštitúcií ani bankomat. Sektor komerčných služieb a obchodu je vzhľadom k počtu obyvateľov obce primerane rozvinutý. Zariadenia pre spoločné stravovanie a ubytovanie (motel, reštaurácie) využívajú predovšetkým účastníci cestovného ruchu a tranzitní cestujúci. V prípade zvýšenia počtu obyvateľov obce na 2400 by sa v budúcnosti mohol rozšíriť trhový priestor pre vznik ďalších služieb a zariadení maloobchodu. Ako istý limit ich rozvoja sa javí rastúca ochota obyvateľov cestovať za prácou a nákupmi mimo miesta bydliska a vznik veľkých nákupných centier v Prievidzi (ÚPD N.-Brezany, 2012, s.49).

Poľnohospodárska výroba

Výrobné aktivity reprezentuje predovšetkým poľnohospodárska výroba. Podľa Atlasu SSR patrí do lucernovo-ďatelinovo-jačmenno-pšeničnej oblasti. V rastlinnej výrobe prevládajú bežné obilniny (jačmeň, pšenica) a krmoviny. Celková výmera poľnohospodárskeho pôdneho fondu predstavuje 38,5 % z výmery katastrálnych území. JRD bolo v Nedožeroch založené v r. 1959, v Brezanoch r. 1952. V roku 1961 sa zlúčili spolu s JRD Pravenec na JRD Horná Nitra. V riešenom území sa nachádzajú dva pomerne rozsiahle výrobné areály poľnohospodárskeho družstva (PD Horná Nitra). Väčší areál je situovaný západne od obce, pri ceste III. triedy smerom do obce Lazany. V areáli je aj zariadenie na zhodnocovanie odpadov spol. Ekosolid. V ďalšom areáli PD, situovanom južne od obce, je v súčasnosti chov 250 ks hovädzieho dobytka. Oproti minulosti bol počet hospodárskych zvierat výrazne redukovaný. V roku 1998 tu bol chov 771 ks HD a 425 ošípaných, koncom 80. rokov až 1200 ks HD. Areál a jednotlivé objekty sú len extenzívne využívané. Aj tento areál navrhujeme intenzifikovať pri zachovaní jeho celkovej plochy, s možnosťou využitia aj pre nepoľnohospodársku výrobu a sklady. Živočíšna výroba ostáva medzi prípustnými funkciami (pri obmedzení celkového počtu veľkých dobytčích jednotiek). Bývalú maštaľ PD pri vodnej nádrži využíva samostatne hospodáriaci roľník, ktorý tu má menší chov hospodárskych zvierat (4 ks koní, 2 kráv a 40 ks ošípaných). Intenzita chovu oproti súčasnej úrovni by sa nemala zvyšovať, vhodné je prepojenie s rekreačnými aktivitami (agroturistika) (ÚPD N.-Brezany, 2012, 49-50). 

Lesné hospodárstvo

Lesný pôdny fond obhospodarujú Lesy SR, š.p., urbárska a iné spoločnosti. 

2. 
Charakteristika súčasného stavu odpadového hospodárstva                                                                

2.1. 
Súčasné právne predpisy v odpadovom hospodárstve   

Nakladanie s odpadmi v Slovenskej republike upravuje celý rad všeobecne záväzných právnych predpisov:

Oblasť odpadového hospodárstva

· Zákon č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o odpadoch“)

· Zákon č. 17/2004 Z. z. o poplatkoch za uloženie odpadov v znení neskorších predpisov

· Zákon č. 127/2006 Z. z. o perzistentných organických látkach a o zmene a doplnení zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v znení zákona č. 515/2008 Z. z.

· Zákon č. 119/2010 Z. z. o obaloch a o zmene zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon  o obaloch“)

· Zákon č. 514/2008 Z. z. o nakladaní s odpadom z ťažobného priemyslu a o zmene a doplnení niektorých zákonov

· Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 153/2004 Z. z., ktorým sa ustanovujú záväzné limity a termíny pre rozsah opätovného použitia častí starých vozidiel, zhodnocovania odpadov zo spracovania starých vozidiel a ich recyklácie

· Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 388/2005 Z. z., ktorým sa ustanovujú limity pre zhodnotenie elektroodpadu a pre opätovné použitie a recykláciu komponentov, materiálov a látok v znení nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 206/2010 Z. z.

· Nariadenie vlády SR č. 66/2007 Z. z. o prístavných zberných zariadeniach na lodný odpad a na zvyšky nákladu

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 283/2001 Z. z o vykonaní niektorých ustanovení zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „vyhláška č. 283/2001 Z. z.“)

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 284/2001 Z. z, ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších predpisov

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 125/2004 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o spracúvaní starých vozidiel a o niektorých požiadavkách na výrobu vozidiel v znení neskorších predpisov

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 126/2004 Z. z. o autorizácii, o vydávaní odborných posudkov vo veciach odpadov, o ustanovení osôb oprávnených na vydanie posudkov a o overovaní odbornej spôsobilosti týchto osôb v znení vyhlášky č. 209/2005 Z. z.

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 127/2004 Z. z. o sadzbách pre výpočet príspevkov do Recyklačného fondu, o zozname výrobkov, materiálov a zariadení, za ktoré sa platí príspevok do Recyklačného fondu, a o podrobnostiach o obsahu žiadosti o poskytnutie prostriedkov z Recyklačného fondu     v znení vyhlášky č. 359/2005 Z. z.

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 135/2004 Z. z. dekontaminácii zariadení s obsahom polychlórovaných bifenylov

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 315/2010 Z. z. nakladaní s elektrozariadeniami a s elektroodpadom v znení neskorších predpisov

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 91/2011 Z. z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o obaloch

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 81/2011 Z. z. o zálohovaní obalov na nápoje

· Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 255/2010 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon o nakladaní s odpadom z ťažobného priemyslu a o zmene a doplnení niektorých zákonov

· Oznámenie Ministerstva zahraničných vecí SR č. 60/1995 Z. z. o pristúpení Slovenskej republiky k Bazilejskému dohovoru o riadení pohybov nebezpečných odpadov cez hranice štátov a ich zneškodňovaní.

· Oznámenie Ministerstva životného prostredia SR č. 75/2002 Z. z. o vydaní výnosu č. 1/2002, ktorým sa ustanovujú jednotné metódy analytickej kontroly odpadov

· Oznámenie Ministerstva zahraničných vecí SR č. 593/2004 Z. z. o uzavretí Štokholmského dohovoru o perzistentných organických látkach.

Súvisiace predpisy:

· Zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady  a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov

· Zákon č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov

· Zákon č. 137/2010 Z. z. o ovzduší

· Zákon č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

· Zákon č. 362/2011 Z. z. o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení niektorých zákonov

2.2.
Program odpadového hospodárstva podľa platnej právnej úpravy                                                 

Východiskom pre vypracovanie Programu odpadového hospodárstva obce Nedožery - Brezany je zákon č. 223/2001 Z.z. o odpadoch a vyhláška MŽP SR č.283/2001 Z.z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov, Program odpadového hospodárstva Slovenskej republiky  na roky 2011 – 2015 a Program odpadového hospodárstva Trenčianskeho samosprávneho kraja na roky 2012 – 2015.
2.3.
Riadenie odpadového hospodárstva                                                                                                

Ústredným orgánom štátnej správy v odpadovom hospodárstve je Ministerstvo životného prostredia (MŽP SR). Výkon štátnej správy na úseku odpadového hospodárstva zabezpečuje MŽP SR, odbor odpadového hospodárstva (OOH), ktorý pôsobí v rámci sekcie ochrany zložiek životného prostredia (OZŽP). 

Ostatnými orgánmi štátnej správy v odpadovom hospodárstve sú: 

- 
Slovenská inšpekcia životného prostredia (SIŽP), 

- 
krajské úrady životného prostredia (KÚŽP), 

- 
obvodné úrady životného prostredia (OÚŽP). 

Štátnu správu v odpadovom hospodárstve vykonávajú aj obce, Štátna energetická inšpekcia, Slovenská obchodná inšpekcia a colné orgány. Orgánmi štátneho dozoru v odpadovom hospodárstve sú MŽP SR, SIŽP, úrady životného prostredia (KÚŽP a OÚŽP) a z časti aj Štátna energetická inšpekcia (ŠEI) vo vzťahu  k polychlórovaným bifenylom, zariadeniam kontaminovaným PCB, ktoré ešte nie sú odpadom a Slovenská obchodná inšpekcia (SOI) vo vzťahu k akumulátorom a batériám a elektrozariadeniam vo fáze výrobku. Odborné zázemie pre výkon štátnej správy v odpadovom hospodárstve je sústredené    v Slovenskej agentúre životného prostredia (SAŽP) s ústredím v Banskej Bystrici. Špecializovaným pracoviskom SAŽP, ktoré plní funkciu technicko-informačného zázemia OOH MŽP SR je Centrum odpadového hospodárstva a environmentálneho manažérstva, ktoré plní funkciu Ohniskového bodu Bazilejského dohovoru.

2.4.
Právne predpisy v odpadovom hospodárstve na úrovni obce Nedožery-Brezany                                                                             
Obecné zastupiteľstvo v Nedožeroch - Brezanoch na základe ustanovení zákona č. 369/90 Zb. v znení neskorších predpisov v súlade s ustanovením § 39 ods. 4 zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov /ďalej len zákon o odpadoch/ prijalo Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2011 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi v obci Nedožery – Brezany.

Obec Nedožery-Brezany v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a ustanoveniami zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydalo Všeobecne záväzné nariadenie č. 7/2012 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Obecné zastupiteľstvo určilo sadzbu poplatku na zdaňovacie obdobie vo výške 0,0400 eura za osobu a kalendárny deň.
3.
Charakteristika súčasného stavu odpadového hospodárstva


Zber komunálneho odpadu v obci zabezpečuje spol. TEZAS s.r.o. Prievidza. Odpad sa ukladá na skládke vo Veľkej Lehôtke. Je tu zavedený separovaný zber odpadu – zbierajú sa plasty, sklo, kovy a papier. V obci sú rozmiestnené kontajnery na triedený zber uvedených komodít. Zhodnocovanie biologického odpadu sa realizuje v spolupráci s mestom Prievidza. 

	Množstvo komunálneho odpadu podľa ukazovateľa a rok v %

	
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011

	Separ. zbierané zložky kom. odp.
	4,7
	4,0
	4,2
	5,2
	7,2
	8,0
	8,1
	8,5
	9,8
	10,2

	Separ. z toho: nebezpečný odpad
	0,2
	0,1
	0,2
	0,3
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,5

	Odpady zo záhrad a parkov
	6,7
	5,5
	5,3
	4,8
	4,5
	5,3
	4,2
	5,0
	4,7
	5,0

	Iné komunálne odpady
	86,5
	85,8
	87,5
	87,4
	85,1
	83,1
	82,7
	80,9
	81,1
	79,3

	Drobné stavebné odpady
	2,1
	4,8
	3,0
	2,6
	3,3
	3,6
	5,1
	5,5
	4,4
	5,5


  Zdroj: http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
ÚPD odporúča rozširovať separovaný zber odpadu a odpad v maximálnej miere recyklovať, zvyšovať podiel zhodnocovaného odpadu a sortiment separovaných komodít v zmysle cieľov programov odpadového hospodárstva obce, okresu a kraja. V miestnych častiach je potrebné rozmiestniť kontajnery a vrecia na zber separovaného odpadu a zabezpečovať kompostovanie biologického odpadu zvozom na kompostovisko v meste Prievidza. Na území obce nie je prevádzkovaná skládka odpadov. V rokoch 1983-1991 sa nachádzala v časti Nedožery v lokalite Kráčiny skládka TKO, ktorá bola v správe TEZAS Prievidza. Skládka mala regionálny význam a bol sem deponovaný odpad z Prievidze a okolitých obcí. Skládka je rekultivovaná a opustená. V súčasnosti je lokalita vlastníctvom spoločnosti Urbár pozemkové spoločenstvo Nedožery. V dôsledku nedostatočného vyprázdňovania zbernej nádrže na priesakovú kvapalinu a priesaku z telesa skládky pravdepodobne dochádza k znečisteniu blízkeho povrchového toku, ktorý je vzdialený od skládky cca 10 m. ÚPD navrhuje odstránenie starej environmentálnej záťaže – úplnou rekultiváciou skládky odpadu v lokalite Kráčiny. (ÚPD N-Brezany, 2012, s.78).

	Relatívne ukazovatele z oblasti nakladania s komunálnym odpadom podľa územie, typ ukazovateľa a rok

	
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011

	Mn.kom. odpadu (kg/obyv.)
	250,4
	269,9
	268,7
	275,3
	293,9
	313,8
	330,8
	328,2
	334,8
	334,4

	Zhodnotenie (kg/obyv.)
	20,1
	24,1
	18,7
	12,1
	17,6
	26,7
	23,7
	35,0
	43,1
	43,5

	Mn. znešk. kom. odp. (kg/obyv.)
	230,3
	245,8
	250,0
	254,4
	262,8
	273,8
	292,9
	284,8
	289,3
	286,9

	Per.zhodn. kom. odpadu (%)
	8,0
	8,9
	7,0
	4,4
	6,0
	8,5
	7,2
	10,7
	12,9
	13,0

	kompostovanie (%)
	38,5
	50,7
	34,8
	27,9
	52,8
	55,3
	58,5
	59,9
	39,0
	35,5

	druhot. sur. (%)
	54,3
	38,2
	55,7
	27,5
	14,6
	33,9
	28,7
	30,8
	31,3
	38,8


  Zdroj: http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
Likvidáciu komunálneho odpadu sa odporúča riešiť v súlade so širšími vzťahmi v kraji v náväznosti na zákon o odpadoch. V súčasnosti sa v riešenom území nenachádzajú rozsahom väčšie divoké skládky, je však nutné jednoduchou formou upozorňovať obyvateľov obce na likvidáciu odpadu formou jeho triedenia. 
Obec Nedožery-Brezany v rokoch 2009-2010 realizovala projekt: Zefektívnenie a rozšírenie separácie odpadu v obci Nedožery-Brezany. Cieľom projektu bolo „Priestorové a časové zlepšenie pokrytia obce zbernými miestami, rozšírenie počtu zložiek separovaného odpadu, naplnenie zákona o odpadoch“. Špecifické ciele sa zamerali na rozšírenie existujúceho systému komunálneho odpadu o ďalšiu zložku formou komplexného separovania a spracovania biologického odpadu (BRO), rozšírenie počtu zberných miest, predĺženie času ich umiestnenia na území obce na celý rok a zabezpečenie vozidla na prepravu vyseparovaných odpadov a zvýšenie informovanosti obyvateľov a subjektov pôsobiacich v obci o spôsoboch  a výhodách separovania KO. Obstaranie zariadení umožňujúcich spracovanie a zhodnotenie biologického odpadu. V rámci projektu bolo zakúpených 30 plastových kontajnerov objemu 1 100 l na sklo, papier, plasty, tetrapaky, kovy a na biologický odpad, 750 biokompostérov na biologický odpad do domácností traktor,  kompostovací voz a drvič/štiepkovač na zber a spracovanie biologického odpadu. Bola realizovaná informačná kampaň k separovaniu odpadov a kompostovaniu biologicky rozložiteľných odpadov. Obec schopná si riešiť biologický odpad svojpomocne, prepravu a spracovanie ďalších separovateľných zložiek zabezpečuje prostredníctvom firiem, s ktorými má obec zmluvy. Celkové oprávnené náklady projektu boli 328 280,77 EUR, z toho nenávratná finančná dotácia z Európskej únie a štátneho rozpočtu SR, ktorú obec získala bola 311 866,73 EUR.

3.1 
Vznik odpadov v rokoch 2006 – 2012 a nakladanie s nimi


3.1.1 
Celkový vznik odpadov v rokoch 2006 – 2012


Celkový vznik odpadov v obci do roku 2006 do roku 2012 prezentuje nasledujúca tabuľka. 

	Kód odpadu
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	200101
	24,32
	18,52
	20,50
	18,25
	4,73
	4,46
	4,45

	200123
	0,00
	0,00
	0,00
	2,18
	1,90
	1,54
	0,60

	200135
	0,00
	0,00
	2,54
	0,80
	1,73
	1,42
	1,15

	200136
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,44
	0,98
	0,42

	200140
	1,36
	0,00
	3,64
	8,43
	8,14
	0,40
	3,40

	200301
	443,80
	511,20
	551,00
	488,50
	463,30
	486,40
	472,80

	200307
	0,00
	0,00
	54,40
	48,80
	57,10
	40,40
	23,90

	179900
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	41,10
	37,20
	36,90

	200139
	2,73
	2,55
	5,52
	6,67
	7,03
	10,76
	14,34

	200140
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,18
	0,49
	1,66

	200102
	4,11
	7,40
	45,40
	25,09
	19,63
	31,92
	29,22

	150105
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,19
	1,17
	0,00

	200121
	0,00
	0,00
	0,03
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	200304
	51,00
	85,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	200201
	12,80
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	200203
	42,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Spolu
	582,32
	624,67
	683,03
	598,72
	606,47
	617,14
	588,84


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013
V priebehu sledovaného obdobia bol vývoj objemu odpadu nerovnomerný. Do roku 2008 objem vzniku vzrástol na 683,03 ton. V roku 2009 objem odpadu klesol a v nasledujúcich 2 rokoch opätovne stúpol. V prípade, že sa doterajší trend zachová, objem produkovaného odpadu v roku 2020 by mal klesnúť na úroveň 586,15 ton.
	Roky
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Spolu v t.
	601,59
	599,01
	596,44
	593,87
	591,29
	588,72
	586,15


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013

Celkový pokles odpadu v priebehu nasledovného 7 ročného obdobia by mal dosiahnuť úroveň 2,6 %. Nasledujúca tabuľka prezentuje závislosť medzi vznikom odpadu a vývojom jednotlivých vekových skupín. Pri meraní závislosti sme využili korelačný koeficient (Pearsonov koeficient). Výpočet vychádza z kovariancie, ktorá je mierou zmiešanej variability premenných X – počet obyvateľov a Y – objem vyprodukovaného odpadu.
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  (1)

	vek. skupina
	hodnota
	vplyv skupín na tvorbu odpadu

	Spolu
	-0,09
	mierne silná nelineárna závislosť

	0
	0,15
	mierne silná lineárna závislosť

	1-4
	-0,21
	mierne silná nelineárna závislosť

	5-9
	-0,29
	mierne silná nelineárna závislosť

	10-14
	-0,01
	mierne silná nelineárna závislosť

	15-19
	0,27
	mierne silná lineárna závislosť

	20-24
	0,40
	mierne silná lineárna závislosť

	25-29
	0,25
	mierne silná lineárna závislosť

	30-34
	0,21
	mierne silná lineárna závislosť

	35-39
	-0,17
	mierne silná nelineárna závislosť

	40-44
	0,24
	mierne silná lineárna závislosť

	45-49
	-0,31
	mierne silná nelineárna závislosť

	50-54
	0,51
	silá lineárna závislosť

	55-59
	-0,19
	mierne silná nelineárna závislosť

	60-64
	-0,19
	mierne silná nelineárna závislosť

	65-69
	-0,14
	mierne silná nelineárna závislosť

	70-74
	-0,30
	mierne silná nelineárna závislosť

	75-79
	-0,03
	mierne silná nelineárna závislosť

	80-84
	-0,38
	mierne silná nelineárna závislosť

	85-89
	0,15
	mierne silná lineárna závislosť


mierne silná nelineárna závislosť - 
so zvyšujúcim sa počtom obyvateľov v skupine mierne klesá objem produkovaného odpadu

mierne silná lineárna závislosť - 
so zvyšujúcim sa počtom obyvateľov v skupine mierne vzrastá objem produkovaného odpadu

silá lineárna závislosť - 
so zvyšujúcim sa počtom obyvateľov v skupine vzrastá objem produkovaného odpadu rýchlejším tempom ako počet obyvateľov

3.1.2
Vznik a nakladanie so zmesovým komunálnym odpadom

Nasledujúca tabuľka prezentuje vývoj zmesového komunálneho odpadu v obci. V priebehu sledovaného obdobia narástol objem zmesového komunálneho odpadu o 6,53 %.

	Kód odpadu:
	200301
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Zmesový komunálny odpad
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu
	O
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	443,80
	511,20
	551,00
	488,50
	463,30
	486,40
	472,80
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Najvyšší objem odpadu bol zaznamenaný v roku 2008. V tomto roku obyvatelia obce vyprodukovali celkovo 551 ton zmesového komunálneho odpadu. V tomto roku pripadalo na 1 obyvateľa až 330,4 kg vyprodukovaného odpadu. Do roku 2012 klesol objem vyprodukovaného odpadu na obyvateľa na 276,7 kg.
	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	D1
	D1
	D1
	D1
	D1
	D1
	D1


 D1 - Uloženie do zeme alebo na povrchu zeme (napr. skládka odpadov)
Z hľadiska spôsobu nakladania z odpadom v každom roku sledovaného obdobia obec zneškodňovala odpad tradičným spôsobom pod kódom D1 – uloženie na povrchu zeme oficiálnej skládky odpadov. Nasledujúca tabuľka prezentuje vznik zmesového odpadu v priebehu roka v rokoch 2011 a 2012. 

	Kód odpadu:
	200301
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu:
	O 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Názov odpadu
	Zmesový odpad
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	jan.
	feb.
	mar.
	apr.
	máj
	jún
	júl
	aug.
	sep.
	okt.
	nov.
	dec.

	2011
	33,10
	29,60
	48,30
	38,60
	34,70
	46,20
	38,70
	43,40
	44,00
	42,50
	41,70
	45,60

	2012
	35,20
	28,90
	47,10
	34,90
	43,70
	37,80
	37,40
	49,70
	36,10
	37,50
	45,60
	38,90


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013

[image: image8.emf]33,1

29,6

48,3

38,6

34,7

46,2

38,7

43,4

44

42,5

41,7

45,6

35,2

28,9

47,1

34,9

43,7

37,8

37,4

49,7

36,1

37,5

45,6

38,9

0

10

20

30

40

50

60

jan. feb. mar. apr. máj jún júl aug. sep. okt. nov. dec.

2011

2012


Najvyššie objemy odpadu produkovala obec v mesiacoch marec, jún a august. V zimnom období je produkcia odpadu najnižšia. Najmenej odpadu vzniká v mesiaci január a február. 

3.1.3  
Vznik vybraných prúdov odpadov a nakladanie s nimi v rokoch 2006 – 2012


3.1.3.1. 
Opotrebované batérie a akumulátory


Opotrebované batérie a akumulátory zaradené do tejto skupiny vykazujú nebezpečné vlastnosti predovšetkým kvôli obsahu ťažkých kovov v elektrolyte (olovo, Ni-Cd a ortuť). Podľa Katalógu odpadov sa opotrebovaným batériám a akumulátorom kategórie N priraďujú nasledovné katalógové čísla:
-
160601 - olovené batérie

-
160602 - niklovo-kadmiové batérie

-
160603 - batérie obsahujúce ortuť

-
200133 - batérie a akumulátory uvedené v 160601, 160602 alebo 160603 a netriedené batérie a akumulátory obsahujúce tieto batérie.

V sledovanom období obec neevidovala likvidáciu takéhoto typu odpadu. Obyvatelia obce a podnikateľské subjekty zneškodňovali odpad individuálnym spôsobom. 
3.1.3.2. 
Odpadové oleje


Na úrovni EÚ je problematika odpadových olejov riešená samostatnou smernicou 75/439/EHS o zneškodňovaní odpadových olejov. Nová rámcová smernica o odpadoch (Smernica EP a Rady 2008/98/ES o odpade a o zrušení určitých smerníc) túto smernicu ruší s účinnosťou od 12. decembra 2010. Súčasne preberá problematiku odpadových olejov do článku 21. Nová rámcová smernica zachováva povinnosť členských štátov zabezpečiť zber odpadových olejov, ale už bez uprednosťovania ich regenerácie zrušením povinnosti držiteľa odpadových olejov prednostne zabezpečiť ich zhodnotenie regeneráciou. Ustanovenie priority regenerácie je na základe uvedeného ponechané na rozhodnutie jednotlivých členských štátov.

§ 42 zákona o odpadoch upravuje nakladanie s odpadovými olejmi o odpadoch. Za odpadové oleje sa na účely tohto zákona považujú všetky minerálne mazacie oleje alebo priemyselné oleje, ktoré sa stali nepoužiteľnými na účel, na ktorý boli pôvodne určené, a to najmä použité mazacie oleje spaľovacích motorov, prevodové oleje, minerálne mazacie oleje, oleje pre turbíny a hydraulické oleje. Zákon o odpadoch v § 42 ods. 8 ďalej ustanovuje, že výrobca a dovozca všetkých minerálnych mazacích olejov do spaľovacích motorov, prevodových olejov, olejov pre turbíny a hydraulických olejov sú povinný platiť príspevok do Recyklačného fondu. Zákon o odpadoch ustanovuje prednostné zhodnocovanie odpadových olejov regeneráciou, ak to technické, ekonomické a organizačné podmienky dovoľujú. Druhým krokom v hierarchii nakladanie je energetické zhodnocovanie. Regeneráciou odpadových olejov sa rozumie proces, ktorým sa môžu z odpadových olejov vyrobiť základné oleje predovšetkým odstránením kontaminantov, produktov oxidácie a prímesí obsiahnutých v týchto olejoch. Základné oleje nesmú obsahovať nebezpečný odpad. Odpadové oleje vznikajú vyradením motorových, prevodových, hydraulických, turbínových, elektroizolačných, teplonosných a iných olejov z prevádzky po skončení doby životnosti, v dôsledku ich znečistenia mechanickými látkami, vodou, prevádzkovými kvapalinami a produktmi degradácie spôsobenej oxidáciou alebo tepelným namáhaním pôvodných, teda čerstvých olejov a ich prísad obsahujúcich v niektorých prípadoch aj kovy. Miestom vzniku odpadových olejov sú najčastejšie servisy motorových vozidiel, individuálna výmena olejov a takmer všetky odvetvia ekonomiky (strojársky, stavebný, elektrotechnický, chemický a potravinársky priemysel, hutníctvo, poľnohospodárska výroba, výroba energií a pod.). (prevzaté z POH SR 2010 - 2015). Medzi odpadové oleje sa zaraďuje 28 druhov odpadov. Ide o nasledovné odpadové oleje uvedené v Katalógu odpadov, okrem odpadových olejov s obsahom PCB (POH TN SK, 2012, s.50):
-
080319 - 
disperzný olej

-
080417 - 
živičný olej

-
120106 - 
minerálne rezné oleje obsahujúce halogény okrem emulzií a roztokov

-
120107 - 
minerálne rezné oleje neobsahujúce halogény okrem emulzií a roztokov

-
120110 - 
syntetické rezné oleje

-
120119 - 
biologicky ľahko rozložiteľný strojový olej

-
130109 - 
chlórované minerálne hydraulické oleje

-
130110 - 
nechlórované minerálne hydraulické oleje

-
130111 - 
syntetické hydraulické oleje

-
130112 - 
biologicky ľahko rozložiteľné hydraulické oleje

-
130113 - 
iné hydraulické oleje

-
130204 - 
chlórované minerálne motorové, prevodové a mazacie oleje

-
130205 - 
nechlórované minerálne motorové, prevodové a mazacie oleje

-
130206 - 
syntetické motorové, prevodové a mazacie oleje

-
130207 - 
biologicky ľahko rozložiteľné syntetické motorové, prevodové a mazacie oleje

-
130208 - 
iné motorové, prevodové a mazacie oleje

-
130306 - 
chlórované minerálne izolačné a teplonosné oleje iné ako uvedené v 130301

-
130307 - 
nechlórované minerálne izolačné a teplonosné oleje

-
130308 - 
syntetické izolačné a teplonosné oleje

-
130309 - 
biologicky ľahko rozložiteľné izolačné a teplonosné oleje

-
130310 - 
iné izolačné a teplonosné oleje

-
130401 - 
odpadové oleje z prevádzky lodí vnútrozemskej plavby

-
130402 - 
odpadové oleje z prístavných kanálov

-
130403 - 
odpadové oleje z prevádzky iných lodí

-
130506 - 
olej z odlučovačov oleja z vody

-
130701 - 
vykurovací olej a motorová nafta

-
160708 - 
odpady obsahujúce olej

-
200126 - 
oleje a tuky iné ako uvedené v 200125

V sledovanom období obec neevidovala likvidáciu takéhoto typu odpadu. Obyvatelia obce a podnikateľské subjekty zneškodňovali odpad individuálnym spôsobom. 

3.1.3.3. 
Opotrebované pneumatiky


Opotrebované pneumatiky sú zaradené podľa katalógu odpadov pod číslom (POH TNSK, 2012,s.22):

· 16 01 03 - opotrebované pneumatiky - ostatný odpad

V sledovanom období obec neevidovala likvidáciu takéhoto typu odpadu. Obyvatelia obce a podnikateľské subjekty zneškodňovali odpad individuálnym spôsobom. 

V Trenčianskom kraji je likvidácia opotrebovaných pneumatík riešená výrobou tzv. alternatívneho paliva cementárne Považská cementáreň Ladce, a.s. a CEMMAC a.s. Horné Srnie,, kde prebieha  spoluspaľovanie odpadov. „Alternatívne palivo“ sú odpady ako papier, plasty, textil, guma podrvené a zmiešané vo vhodnom pomere tak, aby sa dosahovala požadovaná teplota v rotačnej peci pri výrobe slinku a tak sa čiastočne nahradil objem použitého zemného plynu pri výpale slinku. Spoluspaľovanie  odpadov v cementárenských peciach je bezodpadová technológia, ktorá spĺňa prísne limity z hľadiska ochrany ovzdušia a dochádza k materiálovému zhodnocovaniu odpadov a ochrane životného prostredia znížením ťažby prírodných surovín a znížením skleníkových plynov CO2.

3.1.3.4. 
Odpady z viacvrstvových kombinovaných materiálov


Viacvrstvové kombinované materiály (VKM) sú materiály tvorené minimálne dvoma kompaktne spojenými vrstvami, ktoré sú určené hlavne na manipuláciu a prepravu odpadu. Podľa Katalógu odpadov sa VKM zaraďujú pod odpad s katalógovým číslom (POH TNSK, 2012, s.23):

· 15 01 05 - kompozitné obaly. 
V sledovanom období obec neevidovala likvidáciu takéhoto typu odpadu. Obyvatelia obce a podnikateľské subjekty zneškodňovali odpad individuálnym spôsobom. 

3.1.3.5. 
Elektroodpad


Elektroodpady kategórie N tvoria predovšetkým chladiace a mraziace zariadenia s obsahom chlórfluorovaných uhľovodíkov, HCFC a HFC, CRT obrazovky a monitory, prípadne ďalšie súčiastky, ktoré sa stávajú odpadom a obsahujú niektoré nebezpečné zložky (napr. ťažké kovy). Podľa katalógu odpadov sa elektroodpadom kategórie N priraďujú nasledovné katalógové čísla:
-
160211 - vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluorované uhľovodíky, HCFC, HFC

-
160213 - vyradené zariadenia obsahujúce nebezpečné časti, iné ako uvedené v 160209 až  160212

-
160215 - nebezpečné časti odstránené z vyradených zariadení

-
200123 - vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluorované uhľovodíky

-
200135 - vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 200121 obsahujúce nebezpečné časti.

Tento odpad a jeho zber sa vykoná 2x ročne podľa pokynov Obce Nedožery – Brezany na základe zmluvy so spoločnosťou TEZAS spol. s r.o., pričom sa obec Nedožery – Brezany zaväzuje odovzdať spoločnosti TEZAS spol. s r.o. menný zoznam občanov odovzdávajúcich jednotlivé zariadenia. Vzájomne dohodnuté miesto na odovzdanie zariadení spoločnosti TEZAS spol. s r.o. je priestor za obecným úradom. Spôsob zberu je vždy vopred oznámený v miestnom rozhlase.

Nasledujúca tabuľka prezentuje vývoj separovaného zberu nebezpečných elektroodpadov. K najvyššiemu zberu došlo v roku 2008, kedy sa podarilo vyseparovať 2,54 tony nebezpečného odpadu. 
	Kód odpadu:
	200135
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 20 01 21 a 20 01 23, obsahujúce
nebezpečné časti

	Kategória odpadu
	N
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	0,00
	0,00
	2,54
	0,80
	1,73
	1,42
	1,15

	Y - kód neb. odpadu
	-
	-
	Y31
	Y31
	Y31
	Y31
	Y31


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013
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	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	-
	-
	R13
	R13
	R13
	R13
	R13


 R13 - 
Skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 (okrem dočasného uloženia pred zberom na mieste vzniku)
Elektroodpady kategórie N sa predovšetkým zhodnocujú. Materiálové zhodnocovanie elektroodpadov kategórie N vykazuje mierne klesajúcu tendenciu.  

	Kód odpadu:
	200135
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu:
	N
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Y-kód:
	31
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Názov odpadu
	Vyradené EEZ iné ako..
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	jan.
	feb.
	mar.
	apr.
	máj
	jún
	júl
	aug.
	sep.
	okt.
	nov.
	dec.

	2011
	0,00
	0,00
	0,00
	0,88
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,54
	0,00
	0,00

	2012
	0,00
	0,00
	0,00
	1,15
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013
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Podľa katalógu odpadov sa elektroodpadom kategórie O priraďujú nasledovné katalógové čísla:

-
160214 - vyradené zariadenia iné ako uvedené v 160209 až  160213

-
160216 - časti odstránené z vyradených zariadení, iné ako uvedené v 160215

-
200136 - vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 200121, 200123 a 200135

	Kód odpadu:
	200136
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 20 01 21, 20 01 23 a 20 01 35

	Kategória odpadu
	O
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,44
	0,98
	0,42


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013
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	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	-
	-
	-
	-
	R13
	R13
	R13


R13 - 
Skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 (okrem dočasného uloženia pred zberom na mieste vzniku)

Elektroodpady kategórie O sa predovšetkým zhodnocujú. Materiálové zhodnocovanie elektroodpadov kategórie O vykazuje mierne klesajúcu tendenciu.  

	Kód odpadu:
	200136
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu:
	O
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Názov odpadu
	Vyradené EEZ iné ako..
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	jan.
	feb.
	mar.
	apr.
	máj
	jún
	júl
	aug.
	sep.
	okt.
	nov.
	dec.

	2011
	0,00
	0,00
	0,00
	0,64
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,34
	0,00
	0,00

	2012
	0,00
	0,00
	0,00
	0,42
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013
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Výrobcovia elektrozariadení majú povinnosť plniť limity zberu, zhodnocovania resp. recyklácie a opätovného použitia elektroodpadu pre 10 kategórií:

1.
Veľké domáce spotrebiče

2.
Malé domáce spotrebiče

3.
Informačné technológie a telekomunikačné zariadenia

4.
Spotrebná elektronika

5.
Osvetľovacie zariadenia

5a - svetelné zdroje s výnimkou plynových výbojok


5b - plynové výbojky

6.
Elektrické a elektronické nástroje (s výnimkou veľkých stacionárnych priemyselných nástrojov)

7.
Hračky, zariadenia určené na športové a rekreačné účely

8.
Zdravotnícke prístroje (s výnimkou všetkých implantovaných a infikovaných výrobkov)

9.
Prístroje na monitorovanie a kontrolu

10.
Predajné automaty

3.1.3.6. 
Odpady z plastov – polyetyléntereftalátu, polyetylénu, polypropylénu, polystyrénu, polyvinylchloridu

Podľa Katalógu odpadov medzi odpady z plastov patria odpady  kategórie ostatné zaradené pod katalógové číslo (POH TNSK, 2012, s.28):
-
020104 - odpadové plasty (okrem obalov)

-
070213 - odpadový plast

-
120105 - hobliny a triesky z plastov

-
160119 - plasty

-
170203 - plasty

-
200139 - plasty

Plasty, ktoré vznikajú ako odpad zo spracovania elektrozariadení obsahujú tzv. spomaľovače horenia, čo vylučuje ich energetické zhodnotenie. Spomaľovače horenia sú látky, ktoré sú zakázané  medzinárodnými dohovormi. Plasty z elektroodpadov sa v súčasnosti na Slovensku nezhodnocujú. Nasledujúca tabuľka prezentuje vývoj vyseparovaného odpadu  - 200139 – plasty. 
Pod názvom plasty sa zbiera : 

PET fľaše od malinoviek stolových vôd zlisované, rastlinných olejov s vrchnákmi a etiketami, kelímky, tégliky, sáčky, fólie, plastové obaly zo saponátov, šampónov, tekutých mydiel, aviváže, destilovanej vody, náplní do ostrekovačov. Odpad nesmie obsahovať: plasty znečistené škodlivinami, staré potrubia, podlahové krytiny. Pre účely zberu PET fliaš obec distribuuje do domácností modré vrecia do ktorých občania sústreďujú PET fľaše. Zber sa uskutočňuje nákladným vozidlom z každej domácnosti a zároveň sú rozmiestnené po obci kontajnery 1100 l. Vrecový zber je vždy vopred oznámený v miestnom rozhlase.

	Kód odpadu:
	200139
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Plasty
	
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu
	O
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	2,73
	2,55
	5,52
	6,67
	7,03
	10,76
	14,34


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013
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Objem vyseparovaných plastov od roku 2006 stúpol o 525,2 %. V roku 2014 dosiahol úroveň 14,34 ton. 
	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	R3
	R3
	R5
	R3
	R3
	R3
	R3


 R3 - 
Recyklácia alebo spätné získavanie organických látok, ktoré sa nepoužívajú ako rozpúšťadlá (vrátane kompostovania a iných biologických transformačných procesov).
Z hľadiska rozvrhnutia zberu v priebehu roka boli najsilnejšími mesiacmi máj a november. Naopak najmenší objem plastov sa podarilo vyseparovať v mesiacoch február a apríl. 
	Obaly z plastov
	jan.
	feb.
	mar.
	apr.
	máj
	jún
	júl
	aug.
	sep.
	okt.
	nov.
	dec.

	2011
	1,02
	0,36
	0,52
	0,49
	1,05
	1,05
	1,38
	1,22
	1,09
	0,58
	1,36
	0,64

	2012
	1,23
	0,53
	1,06
	0,77
	1,48
	1,20
	1,44
	1,43
	1,38
	1,11
	1,61
	1,10


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013
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3.1.3.7. 
Odpady zo žiariviek s obsahom ortuti


EK č. 1/2008 prijatou radou 20.12.2007 prijala nariadenia Európskeho parlamentu a rady č. 1102/2008 o zákaze vývozu kovovej ortuti a niektorých zlúčenín a zmesí ortuti a o bezpečnom uskladnení kovovej ortuti. V nariadení sa konštatuje, že vypúšťanie ortuti sa považuje za globálnu hrozbu, ktorá si vyžaduje riešenie na regionálnej aj celosvetovej úrovni. Opatreniami prijatými na úrovni Spoločenstva sa zabezpečí globálne úsilie o zníženie rizika expozície ľudí a životného prostredia ortuťou. Podľa Katalógu odpadov sa odpadom s obsahom ortuti priraďujú nasledovné katalógové čísla:
-
050701 - odpady obsahujúce ortuť

-
060404 - odpady obsahujúce ortuť

-
060703 - kal sulfátu bárnatého obsahujúci ortuť

-
101401 - odpady z čistenia plynu obsahujúce ortuť

-
160108 - dielce obsahujúce ortuť

-
160603 - batérie obsahujúce ortuť

-
170901 - odpady zo stavieb a demolácií obsahujúce ortuť

-
180110 - amalgámový odpad z dentálnej starostlivosti

-
200121 - žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť

Ako prezentuje tabuľka, obec systematicky nezhodnocuje žiarivky s obsahom ortuti, ani iné odpady obsahujúce odpad. 
	Kód odpadu:
	200121
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť
	
	
	
	

	Kategória odpadu
	N
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	0,00
	0,00
	0,03
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Y - kód nebez. odpadu
	-
	-
	Y29
	-
	-
	-
	-


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013

Obci sa podarilo vyseparovať 0,03 ton takéhoto odpadu len v roku 2008.
	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	-
	-
	D9
	-
	-
	-
	-


3.1.3.8. 
Odpady z papiera


Medzi odpady z papiera sa podľa Katalógu odpadov zaraďujú tieto katalógové čísla odpadov zaradené do kategórie ostatné odpady:
-
030307 - Mechanicky oddelené výmety z recyklácie papiera a lepenky

-
030308 - Odpady z triedenia papiera a lepenky určených na recyklácia

-
090107 - Fotografický film a papiere obsahujúce striebro alebo zlúčeniny striebra

-
090108 - Fotografický film a papiere neobsahujúce striebro alebo zlúčeniny striebra

-
191201 - Papier a lepenka

-
200101 - Papier a lepenka (POH TNSK, 2012, s.24)
Pod odpadom s názvom papier a lepenka sa zbiera: noviny, časopisy, zošity, kancelársky a baliaci papier, kalendáre, katalógy, cenníky, knihy bez dosiek, adresáre, telefónne zoznamy, lepenky, vlnité lepenky. Odpad nesmie obsahovať: pergamenový papier, asfaltový a dechtový papier, brúsny papier, uhľový papier, obaly z mlieka, džúsov,  ... Zber bude vždy vopred oznámený v miestnom rozhlase. Pre účely zberu papiera sú po obci rozmiestnené kontajnery 1100 l v počte 6 ks a zároveň je zber organizovaný v priestoroch areálu ZŠ s MŠ Vavrinca Benedikta.

Nasledujúca tabuľka prezentuje separovanie papiera a lepenky v priebehu obdobia 2006 až 2012. V každom roku sledovaného obdobia sa podarilo obci vyseparovať určitý objem odpadu. Od roku 2006 však objem výrazne klesol. V priebehu 7 ročného obdobia klesol o 546 %
	Kód odpadu:
	200101
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Papier a lepenka
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu
	O
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	24,32
	18,52
	20,50
	18,25
	4,73
	4,46
	4,45


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013
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	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	R3
	R3
	R5
	R5
	R3
	R3
	R3


 R3 - 
Recyklácia alebo spätné získavanie organických látok, ktoré sa nepoužívajú ako rozpúšťadlá (vrátane kompostovania a iných biologických transformačných procesov).
Z hľadiska rozvrhnutia zberu v priebehu roka boli najsilnejšími mesiacmi máj a september. Naopak najmenší objem sa podarilo vyseparovať v mesiaci december. 
	Papier a lepenka
	jan.
	feb.
	mar.
	apr.
	máj
	jún
	júl
	aug.
	sep.
	okt.
	nov.
	dec.

	2011
	0,40
	0,48
	0,46
	0,30
	0,54
	0,42
	0,18
	0,42
	0,54
	0,18
	0,36
	0,18

	2012
	0,36
	0,41
	0,30
	0,48
	0,39
	0,36
	0,54
	0,36
	0,36
	0,36
	0,36
	0,18


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013
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3.1.3.9. 
Odpady zo skla


Podľa Katalógu odpadov sú odpady zo skla zaradené ako ostané odpady a zaraďujú sa  pod katalógové čísla (POH TNSK, 2012, s.26): 

-
101103 - odpadové vláknité materiály na báze skla

-
101112 - odpadové sklo iné ako uvedené v 101111

-
160120 - sklo

-
170202 - sklo

-
191205 - sklo

-
200102 - sklo

Pod odpadom s názvom sklo sa zbiera: nevratné fľaše z bieleho a farebného skla, fľaše od zaváranín a pod., očistené od zbytkov  z pôvodného obsahu, tabuľové sklo z okien. Odpad nesmie obsahovať: žiarivky, keramiku, zrkadlá, drôtené sklo, porcelán, kovové uzávery na fľaše...

Pre účely zberu skla sú po obci rozmiestnené kontajnery 1100 l.

Nasledujúca tabuľka prezentuje separovanie skla v priebehu obdobia 2006 až 2012. V každom roku sledovaného obdobia sa podarilo obci vyseparovať určitý objem odpadu (viac ako 4 ton). Od roku 2006 objem výrazne vzrástol. V priebehu 7 ročného obdobia vzrástol o 710 %
	Kód odpadu:
	200102
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Sklo
	
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu
	O
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	4,11
	7,40
	45,40
	25,09
	19,63
	31,92
	29,22


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013
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	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania
	R5
	R5
	R5
	R5
	R5
	R5
	R5


 R5 - Recyklácia alebo spätné získavanie iných anorganických materiálov
Z hľadiska rozvrhnutia zberu v priebehu roka boli najsilnejšími mesiacmi marec a august. Naopak najmenší objem sa podarilo vyseparovať v mesiaci február, júl, september a október. 
	Obaly zo skla
	jan.
	feb.
	mar.
	apr.
	máj
	jún
	júl
	aug.
	sep.
	okt.
	nov.
	dec.

	2011
	3,60
	1,61
	5,03
	0,92
	2,53
	3,10
	2,01
	2,32
	2,19
	2,41
	3,95
	2,25

	2012
	1,99
	1,97
	1,73
	3,50
	2,50
	2,41
	1,77
	4,33
	2,13
	2,11
	1,81
	2,97


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013
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3.1.3.10. 
Kovy
Podľa Katalógu odpadov sú odpady z kovu zaradené ako ostané odpady a zaraďujú sa  pod katalógové čísla: 

· 20 01 40 - Kovy
Pod názvom kovy a železo sa zbiera: 

Všetky kovové predmety, kovové konštrukcie, drôty, plechy atď. a plechové nádoby neznečistené nebezpečnými látkami. Zber sa uskutočňuje 2 krát v roku. Sústreďuje sa pri veľkoobjemovom kontajneri, ktorý je na to určený. Zber je vždy vopred oznámený v miestnom rozhlase.

Vývoj objemu vyseparovaného kovu je nerovnomerný. Najvyšší objem sa podarilo vyseparovať v roku 2009 – 8,43 tony. V roku 2007 bol objem odpadu 0. V roku 2012 to bolo celkovo 3,4 tony. 

	Kód odpadu:
	200140
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Kovy
	
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu
	O
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	1,36
	0,00
	3,64
	8,43
	8,14
	0,40
	3,40


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013
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	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	R13
	-
	R4
	R13
	R13
	R13
	R13


 R4 - 
Recyklácia alebo spätné získavanie kovov a kovových zlúčenín
 R13 - 
Skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 (okrem dočasného uloženia pred zberom na mieste vzniku). 

Nasledujúca tabuľka prezentuje vývoj separovania v priebehu roka 2011 a 2012.

	Kód odpadu:
	200140
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu:
	O 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Názov odpadu
	Kovy
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	jan.
	feb.
	mar.
	apr.
	máj
	jún
	júl
	aug.
	sep.
	okt.
	nov.
	dec.

	2011
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,40
	0,00

	2012
	0,00
	0,00
	0,00
	1,70
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,70
	0,00
	0,00


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013
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3.1.3.11. 
Staré vozidlá


Smernica Európskeho parlamentu a rady č. 200/53/ES z 18.septembra 2000 o starých vozidlách v znení zmien a doplnkov stanovuje povinnosť zabezpečiť, aby sa všetky staré vozidlá dopravili do autorizovaných zariadení na spracovanie. Pri spracovaní je potrebné zabezpečiť plnenie limitov pre opätovné použitie, recykláciu a zhodnotenie starých vozidiel a ich častí. Táto smernica bola transponovaná do slovenskej legislatívy zákonom o odpadoch, vyhláškou MŽPSR č. 125/2004 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o spracúvaní starých vozidiel a o niektorých požiadavkách na výrobu vozidiel a Nariadením vlády SR č. 153/2004 Z.z., ktorým sa ustanovuj záväzné limity a termíny pre rozsah opätovného použitia častí starých vozidiel, zhodnocovania odpadov zo spracovania starých vozidiel a ich recyklácie. Do roku 2006 zákon o odpadoch umožňoval majiteľovi ponechať si staré vozidlo na základe čestného vyhlásenia o ponechaní si starého vozidla. Zákonom 126/2006 Z.z. bolo toto ustanovenie zrušené a v súčasnosti musí byť každé staré vozidlo spracované u autorizovaného spracovateľa starých vozidiel. Podľa katalógu odpadov sa starým vozidlám priraďujú nasledovné katalógové čísla (POH TNSK, 2012, s.61):
-
160104 - vyradené vozidlá (kategória N)

-
160106 - staré vozidlá neobsahujúce kvapaliny a iné nebezpečné dielce (kategória O)

V sledovanom období obec neevidovala likvidáciu takéhoto typu odpadu. Obyvatelia obce a podnikateľské subjekty zneškodňovali odpad individuálnym spôsobom. 

3.1.3.12. 
Vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluórované uhľovodíky

Patria sem elektroodpady kategórie N tvoria predovšetkým chladiace a mraziace zariadenia s obsahom chlórfluorovaných uhľovodíkov, HCFC a HFC, CRT obrazovky a monitory, prípadne ďalšie súčiastky, ktoré sa stávajú odpadom a obsahujú niektoré nebezpečné zložky (napr. ťažké kovy). Podľa katalógu odpadov kategórie N, sa do tejto skupiny priraďuje nasledovné katalógové číslo:
-
200123 - vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluorované uhľovodíky

Tento odpad a jeho zber sa vykonáva podľa pokynov Obecného úradu v Nedožeroch –Brezanoch na základe zmluvy so spoločnosťou Ing. Ondrej Lazoň – TECHNOL. Osoby s trvalým pobytom na území obce Nedožery – Brezany sú oprávnení odovzdať vytriedený odpad z domácností s obsahom škodlivín do prevádzky Ing. Ondrej Lazoň – TECHNOL, Kukučínova 732/48, 972 12 Nedožery – Brezany. Okrem toho je možné na základe zmluvy so spoločnosťou Ing. Ondrej Lazoň – TECHNOL odovzdať v areáli tejto firmy všetky odpady, na ktoré má Ing. Ondrej Lazoň – TECHNOL oprávnenie.

Obec začala samostatne separovať tento druh odpadu od roku 2009, kedy vyseparovala najväčší objem odpadu v objeme 2,18 tony. Od tohto roka objem neustále klesá. 

	Kód odpadu:
	200123
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluórované uhľovodíky

	Kategória odpadu
	N
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	0,00
	0,00
	0,00
	2,18
	1,90
	1,54
	0,60

	Y - kód neb. odpadu
	-
	-
	-
	Y41
	Y32
	Y41
	Y32


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013

[image: image21.emf]0 0 0

2,18

1,9

1,54

0,6

0

0,5

1

1,5

2

2,5

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012


	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	-
	-
	-
	R13
	R13
	R13
	R13


 R13 - 
Skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 (okrem dočasného uloženia pred zberom na mieste vzniku). 

Nasledujúca tabuľka prezentuje vývoj separovania v priebehu roka 2011 a 2012. Obec realizuje zber cca. 2 x za rok. 

	Kód odpadu:
	200123
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu:
	N
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Y-kód:
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Názov odpadu
	Vyradené zariadenia obsahujúce Ch-Fl uhľov.
	
	
	
	
	
	

	
	jan.
	feb.
	mar.
	apr.
	máj
	jún
	júl
	aug.
	sep.
	okt.
	nov.
	dec.

	2011
	
	
	
	0,72
	
	
	
	
	
	0,82
	
	

	2012
	
	
	
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013

3.1.3.13. 
Biologicky rozložiteľné odpady celkom (vrátane čistiarenských kalov)


Biologicky rozložiteľné odpady sú odpady, ktoré majú spoločnú vlastnosť - sú rozložiteľné živými organizmami. Všetky biologicky rozložiteľné odpady sú kategórie O, teda nevykazujú nebezpečné vlastnosti. Medzi tieto odpady sa zaraďujú odpady z poľnohospodárstva, priemyslu (predovšetkým potravinárskeho) a časť komunálnych odpadov.

Biologicky rozložiteľné odpady vznikajú vo veľkých množstvách, čo predstavuje veľkú záťaž životného prostredia. Smernica Rady 1999/31/ES z 26. apríla 1999 o skládkach odpadu prikazuje postupne znižovať množstvá biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu ukladaných na skládkach odpadov (ktorý je súčasťou BRO). Preto je veľmi dôležité zabezpečiť zhodnocovanie BRO, pričom najefektívnejším spôsobom využitia BRO je kompostovanie a splyňovanie. Niektoré odpady sa môžu aplikovať priamo na poľnohospodárske alebo lesné pôdy ako hnojivo.

Biologicky rozložiteľné odpady vznikajú nielen v komunálnej sfére, ale aj priemyselnej. Všetky BRO  vhodné na kompostovanie sú kategórie O - ostatný odpad. Rozmanitosť zdrojov BRO poskytuje široké možnosti individuálneho prístupu k nakladaniu   s týmto odpadom na miestnej i regionálnej úrovni v závislosti od výskytu jednotlivých druhov a množstiev BRO a charakteru osídlenia a obecnej zástavby. 

Na území obce Nedožery – Brezany sa zakazuje umiestňovať biologicky rozložiteľný odpad do nádob na komunálny odpad. Obec bezplatne poskytne do každej domácnosti kompostéry na základe zmluvy o výpožičke. Zároveň bezplatne poskytuje štiepkovanie drevnej hmoty na základe požiadavky poplatníka.  

V tabuľke sú uvedené biologicky rozložiteľné odpady podľa Katalógu odpadov

	Kód odpadu
	Kategória odpadu
	Názov odpadu 

	020101
	O
	Kaly z prania a čistenia

	020102
	O
	Odpadové živočíšne tkanivá

	020103
	O
	Odpadové rastlinné tkanivá

	020106
	O
	Zvierací trus, moč a hnoj (vrátane znečistenej slamy), kvapalné odpady, oddelene zhromažďované a spracúvané mimo miesta ich vzniku 

	020107
	O
	Odpady z lesného hospodárstva

	020201
	O
	Kaly z prania a čistenia

	020202
	O
	Odpadové živočíšne tkanivá

	020203
	O
	Materiál nevhodný na spotrebu alebo spracovanie

	020204
	O
	Kaly zo spracovania kvapalného odpadu v mieste jeho vzniku 

	020301
	O
	Kaly z prania, čistenia, lúpania, odstreďovania a separovania

	020304
	O
	Látky nevhodné na spotrebu alebo spracovanie 

	020501
	O
	Látky nevhodné na spotrebu alebo spracovanie 

	020601
	O
	Materiály nevhodné na spotrebu alebo spracovanie 

	020701
	O
	Odpad z prania, čistenia a mechanického spracovania surovín

	030105
	O
	Piliny, hobliny, odrezky, odpadové rezivo alebo drevotrieskové/drevovláknité dosky, dyhy iné ako uvedené v 030104 

	030301
	O
	Odpadová kôra a drevo

	030307
	O
	Mechanicky oddelené výmety z recyklácie papiera a lepenky

	030308
	O
	Odpady z triedenia papiera a lepenky určených na recykláciu

	190805
	O
	Kaly z čistenia komunálnych odpadových vôd

	200101
	O
	Papier a lepenka

	200108
	O
	Biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad

	200111
	O
	Textílie

	200125
	O
	Jedlé oleje a tuky

	200138
	O
	Drevo iné ako uvedené v 200137

	200201
	O
	Biologicky rozložiteľný odpad

	200302
	O
	Odpad z trhovísk

	200304
	O
	Kal zo septikov


Nasledujúca tabuľka prezentuje vznik tohto druhu odpadu v priebehu sledovaného obdobia. Vznik bol zaznamenaný len v roku 2006. 

	Kód odpadu:
	200201
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Biologicky rozložiteľný odpad
	
	
	
	

	Kategória odpadu
	O
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	12,80
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	D1
	-
	-
	-
	-
	-
	-


 D1 - Uloženie do zeme alebo na povrchu zeme (napr. skládka odpadov)
Nasledujúca tabuľka prezentuje vznik odpadu – kal zo septikov. Vznik bol zaznamenaný len v roku 2006 a 2007. 
	Kód odpadu:
	200304
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Kal zo septikov
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu
	O
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	51,00
	85,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013

V roku 2007 bol zaznamenaný vznik 85 ton takéhoto odpadu. 

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	D2
	D2
	-
	-
	-
	-
	-


 D2 - Úprava pôdnymi procesmi (napr. biodegradácia kvapalných alebo kalových odpadov v pôde atď.)

3.1.3.14. 
Iné biologicky nerozložiteľné odpady

Obec zaznamenala vznik tohto druhu odpadu len v roku 2006. V ostatných rokoch to bolo na úrovni 0.
	Kód odpadu:
	200203
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Iné biologicky nerozložiteľné odpady
	
	
	
	

	Kategória odpadu
	O
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	42,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	D1
	-
	-
	-
	-
	-
	-


  D1 - Uloženie do zeme alebo na povrchu zeme (napr. skládka odpadov)

3.1.3.15. 
Odpady z textilu


Odpady z textilu sú zaradené podľa Katalógu odpadov  do kategórií ostatných odpadov pod katalógové číslo (POH TNSK, 2012, s.34-35):

Biologicky rozložiteľné komunálne odpady podľa Katalógu odpadov

	Kód 
odpadu
	Kategória odpadu
	Názov odpadu 

	040209
	O
	odpady z kompozitných materiálov (impregnovaný textil, elastomér, plastomér)

	040221
	O
	odpady z nespracovaných textilných vlákien

	040222
	O
	odpady zo spracovania textilných vlákien

	150109
	O
	obaly z textilu

	191208
	O
	textílie

	200110
	O
	šatstvo

	200111
	O
	textílie


Obec v sledovanom období obec tento druh odpadu neseparovala. 

3.1.3.16. 
Stavebné odpady


Za stavebné odpady sa (v zmysle § 40c zákona o odpadoch) považujú odpady, ktoré vznikajú v dôsledku uskutočňovania stavebných prác, zabezpečovacích prác ako aj prác vykonávaných pri údržbe stavieb (udržiavacie práce), pri úprave (rekonštrukcii) stavieb alebo odstraňovaní (demolácii) stavieb.
Spôsob nakladania so stavebnými odpadom a odpadom z demolácií je definovaný v § 40c zákona o odpadoch. Držiteľ stavebných odpadov a odpadov z demolácií je povinný ich triediť podľa druhov a zabezpečiť ich materiálové zhodnotenie v prípade, ak súhrnné množstvo stavebných odpadov a odpadov z demolácií presiahne 200 t za rok a v dostupnosti 50 km po komunikácií od miesta uskutočňovania stavebných a demolačných prác sa nachádza zariadenia na materiálové zhodnocovanie stavebných odpadov a odpadov z demolácií. Zhodnocovanie stavebných odpadov a odpadov z demolácií je vykonávané prevažne mobilnými zariadeniami (POH TNSK, 2012, s.40).

Vznik a nakladanie so stavebnými odpadmi kategórie N

Stavebné odpady kategórie N podľa Katalógu odpadov

	Kód odpadu
	Kategória odpadu
	Názov odpadu 

	170106
	N
	zmesi alebo oddelené zložky betónu, tehál, obkladačiek, dlaždíc a keramiky obsahujúce nebezpečné látky

	170204
	N
	Sklo, plasty a drevo obsahujúce nebezpečné látky alebo kontaminované nebezpečnými látkami

	170301
	N
	bitúmenové zmesi obsahujúce uhoľný decht

	170303
	N
	uhoľný decht a dechtové výrobky

	170409
	N
	kovový odpad kontaminovaný nebezpečnými látkami

	170410
	N
	káble obsahujúce olej, uhoľný decht a iné nebezpečné látky

	170503
	N
	zemina a kamenivo obsahujúce nebezpečné látky

	170505
	N
	výkopová zemina obsahujúca nebezpečné látky

	170507
	N
	štrk zo železničného zvršku obsahujúci nebezpečné látky

	170601
	N
	izolačné materiály obsahujúce azbest

	170603
	N
	iné izolačné materiály pozostávajúce z nebezpečných látok alebo obsahujúce nebezpečné látky

	170605
	N
	stavebné materiály obsahujúce azbest

	170801
	N
	stavebné materiály na báze sadry kontaminované nebezpečnými látkami

	170901
	N
	odpady zo stavieb a demolácií obsahujúce ortuť

	170902
	N
	odpady zo stavieb a demolácií obsahujúce PCB (napr. tesniace materiály obsahujúce PCB, podlahové krytiny na báze živíc obsahujúce PCB, izolačné zasklenie obsahujúce PCB, kondenzátory obsahujúce PCB)

	170903
	N
	iné odpady zo stavieb a demolácií vrátane zmiešaných odpadov obsahujúce nebezpečné látky


Vznik a nakladanie so stavebnými odpadmi kategórie O

Stavebné odpady kategórie O podľa Katalógu odpadov

	Kód odpadu
	Kategória odpadu
	Názov odpadu 

	170101
	O
	betón

	170102
	O
	tehly

	170103
	O
	obkladačky, dlaždice a keramika

	170107
	O
	zmesi betónu, tehál, obkladačiek, dlaždíc a keramiky iné ako uvedené v 170106

	170201
	O
	drevo

	170202
	O
	sklo

	170203
	O
	plasty

	170302
	O
	bituménové zmesi iné ako v 170301

	170401
	O
	meď, bronz, mosadz

	170402
	O
	hliník

	170403
	O
	olovo

	170404
	O
	zinok

	170405
	O
	železo a oceľ

	170406
	O
	cín

	170407
	O
	zmiešané kovy

	170411
	O
	káble iné ako uvedené v 170410

	170504
	O
	zemina a kamenivo iné ako uvedené v 170503

	170506
	O
	výkopová zemina iná ako uvedená v 170505

	170508
	O
	štrk zo železničného zvršku iný ako uvedený v 170507

	170604
	O
	izolačné materiály iné ako uvedené v 170601 a 170603

	170802
	O
	stavebné materiály na báze sadry iné ako uvedené v 170801

	170904
	O
	zmiešané odpady zo stavieb a demolácií iné ako uvedené v 170901, 170902 a 170903

	200307
	O
	objemný odpad

	17 99 00
	O
	Drobné stavebné odpady z obcí


Vznik a nakladanie s drobnými stavebnými odpadmi 

Drobné stavebné odpady ako súčasť komunálnych odpadov sú odpady z bežných udržiavacích prác zabezpečovaných fyzickou osobou, pri ktorých postačuje ohlásenie stavebnému úradu alebo na ktoré sa nevyžaduje stavebné povolenie ani ohlásenie (§55 ods. 2 písm. b) a c), § 56 písm. h) zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov o územnom plánovaní a stavebnom poriadku) a to v rozsahu do jedného m3 ročne od jednej fyzickej osoby (§ 6 ods. 1 zákona o odpadoch) (POH TNSK, 2012, s.40-41). 
	Kód odpadu:
	200307
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Objemný odpad
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu
	O
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	0,00
	0,00
	54,40
	48,80
	57,10
	40,40
	23,90


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013

[image: image22.emf]0 0

54,4

48,8

57,1

40,4

23,9

0

10

20

30

40

50

60

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012


Najvyšší objem odpadu sa podarilo separovať v roku 2010. Celkový objem odpadu činil 57,10 ton. Od tohto roka celkový objem klesal. 

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	-
	-
	D1
	D1
	D1
	D1
	D1


  D1 - Uloženie do zeme alebo na povrchu zeme (napr. skládka odpadov)

V priebehu roka došlo k zberu v mesiaci marec, apríl a október. 

	Kód odpadu:
	200307
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu:
	O 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Názov odpadu
	Objemový odpad
	
	
	
	
	
	
	

	
	jan.
	feb.
	mar.
	apr.
	máj
	jún
	júl
	aug.
	sep.
	okt.
	nov.
	dec.

	2011
	0,00
	0,00
	19,70
	20,70
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2012
	0,00
	0,00
	14,80
	6,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17,90
	0,00
	0,00


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013
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Nasledujúca tabuľka prezentuje vznik drobných stavebných odpadov od roku 2010 do roku 2012. V roku 2010 to bolo celkovo 41,10 ton. 

	Kód odpadu:
	179900
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Drobné stavebné odpady z obcí
	
	
	
	

	Kategória odpadu
	O
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	41,10
	37,20
	36,90


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	-
	-
	-
	-
	D1
	D1
	D1


  D1 - Uloženie do zeme alebo na povrchu zeme (napr. skládka odpadov)

V priebehu roka bolo vyseparovaných najviac komodít hlavne v mesiaci apríl, september a október. 
	Kód odpadu:
	179900
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu:
	O 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Názov odpadu
	Zmiešaný odpad zo stavieb a demolícií
	
	
	
	
	
	
	

	
	jan.
	feb.
	mar.
	apr.
	máj
	jún
	júl
	aug.
	sep.
	okt.
	nov.
	dec.

	2011
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	20,20
	17,00
	0,00
	0,00

	2012
	0,00
	0,00
	0,00
	10,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	26,40
	0,00
	0,00


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013

3.1.3.17. 
Odpady obsahujúce azbest


Medzi odpady obsahujúce azbest možno zaradiť sedem druhov nebezpečných odpadov zaradených v zmysle Katalógu odpadov pod katalógové čísla:
-
060701 - odpady z elektrolýzy obsahujúce azbest

-
061304 - odpady zo spracovania azbestu

-
101309 - odpady z azbestocementu obsahujúce azbest

-
160111 - brzdové platničky a obloženie obsahujúce azbest

-
160212 - vyradené zariadenia obsahujúce voľný azbest

-
170601 - izolačné materiály obsahujúce azbest

-
170605 - stavebné materiály obsahujúce azbest

Oprávnenie na nakladanie s odpadom obsahujúcim azbest vznikajúcom pri stavebných prácach má Úradom verejného zdravotníctva SR. Zoznam všetkých právnických osôb a fyzických osôb oprávnených na podnikanie oprávnených odstraňovať azbestové materiály zo stavieb je na stránke Úradu verejného zdravotníctva SR www.uvzsr.sk. S odpadom obsahujúcim azbest, najmä vznikajúcim v stavebníctve, môžu nakladať iba organizácie, ktoré majú na takúto činnosť oprávnenie vydané v zmysle zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia (POH TNSK, 2012, s.75).

3.1.3.18. 
Odpady zo zdravotnej a veterinárnej starostlivosti


Základným právnym predpisom upravujúcim nakladanie s odpadmi zo zdravotnej a veterinárnej starostlivosti je zákon č. 223/2001 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorý v § 18 ods. 3 písm. g) zakazuje vykonávať skládkovanie infekčných odpadov zo zdravotníckych a veterinárnych zariadení. Ďalšími právnymi predpismi sú:
-
Vyhláška Ministerstva zdravotníctva SR č. 553/2007 Z.z., ktorá upravuje podrobnosti nakladania s odpadmi zo zdravotnej starostlivosti

-
Európska dohoda o medzinárodnej cestnej preprave nebezpečných vecí (ADR)

-
Zákon č 39/2007 Z.z. o veterinárnej starostlivosti

Odpady zo zdravotnej starostlivosti vznikajú najmä v nemocniciach s poliklinikou, špecializovaných zdravotníckych zariadeniach, zariadeniach kúpeľnej starostlivosti a tiež v súkromných ambulanciách mimo objektov nemocníc. Odpady zo zdravotnej starostlivosti sú členené na nebezpečné a ostatné odpady.

3.1.3.19. 
Odpady z obalov


Obaly sú významnou súčasťou každodenného života a vzhľadom na ich rozmanitosť aj množstvo významnou súčasťou odpadov.

Odpady z obalov podľa Katalógu odpadov

	Kód odpadu
	Názov odpadu 

	150101
	obaly z papiera a lepenky

	150102
	obaly z plastov

	150103
	obaly z dreva

	150104
	obaly z kovu

	150105
	kompozitné obaly

	150106    
	zmiešané obaly

	150107    
	obaly zo skla

	150108
	obaly z textilu


Pod názvom kovové obaly a nápojové kartóny sa zbiera: Kovové obaly, konzervy, alobal, nápojové plechovky, nápojové kartóny od mliečnych výrobkov, džúsov. Odpad nesmie obsahovať: elektronické komponenty, kovové obaly kombinované s iným obalom. Pre účely zberu skla sú po obci rozmiestnené kontajnery 1100 l. 
Nasledujúca tabuľka prezentuje vznik odpadov – obaly z kovu v sledovanom období. Najvyšší objem bol zaznamenaný v roku 2012, celkovo 1,66 ton. 
	Kód odpadu:
	150104
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Obaly z kovu
	
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu
	O
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,18
	0,49
	1,66


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	-
	-
	-
	-
	R4
	R4
	R4


 R4 - Recyklácia alebo spätné získavanie kovov a kovových zlúčenín
V priebehu roka boli najsilnejšie mesiace január, marec, september.
	Kód odpadu:
	150104
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu:
	O
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Názov odpadu
	Obaly z kovu
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	jan.
	feb.
	mar.
	apr.
	máj
	jún
	júl
	aug.
	sep.
	okt.
	nov.
	dec.

	2011
	0,48
	0,00
	0,29
	0,17
	0,00
	0,12
	0,10
	0,00
	0,43
	0,00
	0,08
	0,00

	2012
	0,10
	0,00
	0,10
	0,00
	0,20
	0,21
	0,08
	0,19
	0,12
	0,19
	0,19
	0,29


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013

V prípade kompozitných materiálov bola separácia započatá od roku 2010. V roku 2012 kompozitné materiály vyzbierané neboli. 
	Kód odpadu:
	150105
	
	
	
	
	
	

	Druh odpadu
	Kompozitné obaly
	
	
	
	
	

	Kategória odpadu
	O
	
	
	
	
	
	

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	v tonách
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,19
	1,17
	0,00


Zdroj: OcÚ Nedožery-Brezany, 2013

Celkovo bolo za 2 roky vyseparovaných 0,36 tony kompozitných obalov. 

	Ukazovateľ/Roky
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Kód nakladania 
	-
	-
	-
	-
	R4
	R4
	-


 R4 - Recyklácia alebo spätné získavanie kovov a kovových zlúčenín

3.2 
Prevádzkované zariadenia na zhodnocovanie alebo zneškodňovanie odpadov (okrem skládok odpadov)
Obec Nedožery - Brezany zavedením vhodného systému zberu odpadov zabezpečuje priestor, kde môžu občania odovzdávať oddelené zložky komunálnych odpadov v rámci separovaného zberu, zabezpečuje dvakrát do roka zber a prepravu objemových odpadov (veľkoobjemové kontajnery) za účelom ich zhodnotenia alebo zneškodnenia, drobných stavebných odpadov a umožňuje odovzdať vytriedené odpady s obsahom škodlivín, poskytuje bezplatne drvič konárov.
3.3 
Skládky odpadov


V rokoch 1983-1991 sa nachádzala v časti Nedožery v lokalite Kráčiny skládka TKO, ktorá bola v správe TEZAS Prievidza. Skládka mala regionálny význam a bol sem deponovaný odpad z Prievidze a okolitých obcí. Skládka je rekultivovaná a opustená. V súčasnosti je lokalita vlastníctvom spoločnosti Urbár pozemkové spoločenstvo Nedožery. V dôsledku nedostatočného vyprázdňovania zbernej nádrže na priesakovú kvapalinu a priesaku z telesa skládky pravdepodobne dochádza k znečisteniu blízkeho povrchového toku, ktorý je vzdialený od skládky cca 10 m. Zber komunálneho odpadu v obci zabezpečuje spol. TEZAS s.r.o. Prievidza. Odpad sa ukladá na skládke vo Veľkej Lehôtke.
3.4
Dopravcovia odpadu pôsobiaci v rámci regiónu


Prepravu odpadov v obci Nedožery – Brezany zabezpečuje firma TEZAS s.r.o. Prievidza. Obec Nedožery - Brezany zavedením vhodného systému zberu odpadov zabezpečuje alebo umožňuje prepravu komunálnych odpadov vznikajúcich na jeho území za účelom ich zhodnotenia alebo zneškodnenia v súlade so zákonom o odpadoch.
3.5
Polychlórované bifenyly a kontaminované zariadenia


Odpady s obsahom PCB tvoria predovšetkým transformátory a kondenzátory, ktorých používanie bolo legislatívou, predovšetkým smernicou Rady č. 96/59/ES o zneškodňovaní PCB a PCT obmedzené do konca roku 2010, ďalšou skupinou sú drobné komponenty elektrozariadení, ktorých objem náplne je menší ako 5 litrov a ktoré sú súčasťou elektroodpadu príp. starých vozidiel. Katalóg odpadov umožňuje zaradiť odpady s obsahom PCB podľa týchto druhov odpadov: 
-
130101 - hydraulické oleje obsahujúce PCB 

-
130301 - izolačné oleje alebo oleje obsahujúce PCB 

-
160109 - dielce obsahujúce PCB 


-
160209 - transformátory a kondenzátory obsahujúce PCB

-
160210 - vyradené zariadenia obsahujúce alebo znečistené PCB, iné ako uvedené v 160209

-
17 09 02 - odpady zo stavieb a demolácií obsahujúce PCB (napr. tesniace materiály, obsahujúce PCB, podlahové krytiny na báze živíc obsahujúcich PCB, izolačné zasklenie obsahujúce PCB, kondenzátory obsahujúce PCB)

Odpady s obsahom PCB nie je možné zhodnocovať, vzhľadom na svoje vlastnosti sa môžu iba zneškodňovať.

4 SWOT ANALÝZY

Nasledujúca SWOT analýzy sa zameriavajú na silné, slabé stránky, príležitosti a riziká prioritných rozvojových oblastí. Na ich základe budú formulované hlavné rozvojové ciele.

Analýza SWOT 

Sledovať a vyhodnocovať vývojové trendy v regióne v neustále sa meniacom vonkajšom prostredí, identifikovať trend sociálno-ekonomického rozvoja, alebo smer vývoja ako príležitosť alebo hrozbu, je v súčasnosti pre obec Nedožery-Brezany nevyhnutnosť. To, čo sa na prvý pohľad zdá ako príležitosť, ňou vo vzťahu k zdrojom obce, kultúre, ľudským zdrojom, životnému prostrediu a hospodárstvu, uplatňovanej stratégii vôbec nemusí byť. 

Nástrojom pre celkovú analýzu vonkajších a vnútorných činiteľov je SWOT analýza. Predstavuje kombináciu dvoch analýz, S - W a  O - T. Účelom SWOT analýzy je posúdenie vnútorných predpokladov podniku k uskutočneniu určitého rozvojového zámeru a podrobenie rozboru i vonkajších príležitostí a obmedzení určované potrebami obyvateľov a subjektov v rámci obce. Na jej základe môže obec prikročiť k formulácii špecifických cieľov.

Schéma SWOT analýzy:

	
	                 S - silné stránky

1.

2.

…

10
	               W - slabé stránky

1. 

2.

…

10.

	                 O - príležitosti

1.

2.

…

10.
	1.              

2.                 Stratégia SO 

…

10.
	1.

2.                 Stratégia WO 

…

10.

	                    T - hrozby

1.

2.

…

10.
	1.              

2.                 Stratégia ST 

…

10.
	1.              

2.                 Stratégia WT 

…

10.


SO – využiť silné stránky na získanie konkurenčnej výhody

WO – prekonať slabiny využitím príležitostí

SW – využiť silné stránky na čelenie hrozbám

WT – minimalizovať náklady a čeliť hrozbám

Analýza príležitostí a rizík - O-T
O – T analýza umožňuje rozlíšiť atraktívne príležitosti v obci, ktoré skrýva potenciál územia a ktoré môžu obci priniesť výhody pri dosahovaní vyváženého rastu. Súčasne tiež nabáda k zamysleniu nad problémami, s ktorými bude obec riešiť v rámci Integrovanej stratégie.

Znamená to teda, že obec musí sledovať významné sily makroprostredia (demografické, ekonomické, technologické, politické, legislatívne, sociálne a kultúrne) a tiež tých účastníkov mikroprostredia, ktorí ovplyvňujú jej schopnosť dosiahnuť v regióne prospech (neziskové organizácie, orgány miestnych samospráv, podnikateľské subjekty, miestni aktéri a verejnosť).

Príležitosti sú posudzované z hľadiska ich atraktívnosti a pravdepodobnosti úspechu. Pravdepodobnosť, že obec dosiahne úspech pri ekonomickom raste, nezávisí len od jej konkurenčnej sily, oproti konkurenčným regiónom, ale aj od toho či je táto sila v porovnaní s konkurenciou väčšia. 

V rámci analýzy SWOT sa obec koncentruje na identifikáciu potenciálnych príležitostí – existencia stabilného hospodárskeho prostredia, kvalitné životné prostredie, prírodný potenciál, historicko-kultúrne hodnoty, rozvinutá sieť inštitúcií verejných služieb, objekty cestovného ruchu..

Kvadrant 1 pozostáva z príležitosti ponúkajúcich najvyšší úžitok pre obec, preto by sa mal manažment  obce sústrediť na tieto aktivity. Naopak, príležitosti v kvadrante 4 sú buď príliš malé, alebo ich obec nebude vedieť dostatočne využiť. Príležitosti v kvadrante 2 a 3 sú zaujímavé len v prípade, že existuje možnosť zvýšenia ich atraktívnosti alebo pravdepodobnosti úspechu.

	
	
	Matica príležitostí
	
	
	
	Matica rizík

	
	
	Pravdepodobnosť úspechu
	
	
	
	Pravdepodobnosť nastatia

	
	
	vysoká 
	nízka
	
	
	
	vysoká 
	nízka

	Atraktívnosť
	vysoká
	1
	2
	
	Vážnosť
	vysoká
	1
	2

	
	nízka 
	3
	4
	
	
	nízka 
	3
	4


Riziká sú klasifikované z hľadiska ich vážnosti a pravdepodobnosti výskytu. Pri analýze okolia z hľadiska možných hrozieb je potrebné zamerať sa na potenciálne hrozby. Riziká z 1. kvadrantu  môžu obec vážne zraniť, preto treba pripraviť plán strategických aktivít, keďže pravdepodobnosť ohrozenia je vysoká. Riziká v 2. a 3. kvadrante treba podrobiť dôkladnému skúmaniu v prípade, ak sa stávajú kritickými, netreba však zostavenie plánu eventuálnych alternatív. Riziká v 4. kvadrante sú malé a väčšinou ich možno ignorovať. Spojením hlavných príležitostí a rizík, ktoré ovplyvňujú rozvoj obce, sa stratégovia snažia zistiť mieru celkovej atraktívnosti trhu. Existujú štyri možnosti:

· Ideálny rozvoj, ktorý sa vyznačuje mnohými príležitosťami, ale iba niekoľkými (ak vôbec nejakými) rizikami.

· Špekulatívny rozvoj, vyznačujúce sa vysokými príležitosťami i vysokými rizikami.

· Zrelý rozvoj, vyznačuje sa nízkymi príležitosťami i nízkymi rizikami.

· Problémový rozvoj, má nízke príležitosti, ale vysoké riziká.             

Externé prostredie vytvára nielen príležitosti, ale prezentuje aj sériu rizík. Riziko je výzva, poukazuje na nevýhodný trend vývoja vo vonkajšom prostredí, ktorý v prípade pasívnej reakcie zo strany podniku ohrozí jeho trhovú pozíciu.

	Silné stránky
	Slabé stránky

	· kvalitná legislatíva pre nakladanie s KO a DSO,

· 2 nefunkčné úseky kanalizácie DN 300 na Žiarskej a Hviezdoslavovej ul. 

· vybudované lokálne čistiarne odpadových vôd,

· zabezpečený zber a odvoz TKO – ukladanie na skládku vo Veľkej Lehôtke, 

· zavedený separovaný zber odpadu – zbierajú sa

· plasty, sklo, kovy a papier
· existencia vhodných plôch vo vlastníctve obce pre budovanie obecného kompostoviska,

· existencia zberného dvora pre separovaný zber, 
	· absencia obecného kompostoviska,

· absencia súvislej funkčnej kanalizačnej siete

· likvidovanie splaškových odpadových vôd z neodkanalizovanej časti obce je v žumpách, septikoch,

· absencia splaškovej kanalizačnej siete, 

· do separovaného zberu nie sú dostatočne zapojené domácnosti,

· program odpadového hospodárstva spracovaný len do roku 2005,

· nedostatok kontajnerov na separovaný zber,

· chýbajúca skládka stavebného odpadu,

· existencia čiernych skládok,

· nedostatok smetných košov na verejných priestranstvách,

· nízka miera vynútiteľnosti práva v oblasti ŽP,

· nedostatočná informovanosť obyvateľstva o stave ŽP,

· nedostatok technických kapacít zberu, dopravy, triedenia, zhodnocovania a likvidácie odpadov,

· nadmerné využívanie umelých hnojív spôsobujúce acidifikáciu pôdy,



	Príležitosti
	Ohrozenia

	· výstavba obecného kompostoviska,

· dostavba splaškovej kanalizačnej siete,

· dostavba systému odvádzania dažďových vôd formou odvodňovacích rigolov popri cestách,

· odstránenie starej environmentálnej záťaže – úplnou rekultiváciou skládky odpadu v lokalite Kráčiny,

· zabezpečiť efektívny separovaný zber v celej obci,

· možnosti materiálového, resp. energetického využitia odpadov pri rešpektovaní duálnych vlastností odpadov,
· dôsledné plnenie kvalitne stanovených cieľov v oblasti odpadového hospodárstva,

· odstránenie zdrojov znečistenia povrchových a podzemných vôd ohrozujúcich zdroje pitnej vody,

· zvýšiť právne vedomie obyvateľstva vo sfére životného prostredia,

· rozvoj ekologického poľnohospodárstva a ekologizácia priemyselnej výroby,

· možnosti získania finančných prostriedkov z fondov EU,

· dodržiavanie noriem EÚ v oblasti produkcie znečisťujúcich látok v priemysle,


	· ohrozená kvalita pitných a povrchových vôd,

· zhoršenie zdravotného stavu obyvateľstva, 

· znečistenie ovzdušia veľkými zdrojmi znečistenia v krajskom meste,

· dopady na zdravotný stav obyvateľov,

· zníženie biodiverzity,

· nárast množstva vyvážaných odpadov,pretrvávajúce vykurovanie hlavne tuhými palivami,

· nízka disciplína pri nakladaní s odpadmi,

· neriešenie problému existencie „čiernych“ skládok,




Schéma SWOT analýzy:

	 
	S  silné stránky
	W  slabé stránky

	Stratégia WO,WT - predbežná
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	 
	
	
	 
	 
	
	
	 

	
	 
	Stratégia SO
	
	 
	 
	Stratégia WO
	
	 

	
	 
	
	
	 
	 
	
	
	 

	
	 
	
	
	 
	 
	
	
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Výslednú stratégiu určí váhová analýza a určenie priorít
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	 
	
	
	 
	 
	
	
	 

	
	 
	Stratégia ST
	
	 
	 
	Stratégia WT
	
	 

	
	 
	
	
	 
	 
	
	
	 

	
	 
	
	
	 
	 
	
	
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	O príležitosti
	T hrozby


V prípade životného prostredia prevládajú slabé stránky nad silnými. Je to dôsledok nedobudovaného systému na likvidáciu a čistenie odpadových vôd a existenciou záťažových prevádzok v Trenčianskom kraji. Odporúča sa využitie stratégie WO a WT - prekonať slabiny využitím príležitostí a minimalizovať náklady súvisiace so slabými stránkami.

	Silné stránky - S
	Slabé stránky - W

	· kvalitná legislatíva pre nakladanie s KO a DSO, 1

· 2 nefunkčné úseky kanalizácie DN 300 na Žiarskej a Hviezdoslavovej ul. 2

· vybudované lokálne čistiarne odpadových vôd, 2

· zabezpečený zber a odvoz TKO – ukladanie na skládku vo Veľkej Lehôtke, 1

· zavedený separovaný zber odpadu – zbierajú sa plasty, sklo, kovy a papier, 3
· existencia vhodných plôch vo vlastníctve obce pre budovanie obecného kompostoviska, 3

· existencia zberného dvora pre separovaný zber, 3 
	· absencia obecného kompostoviska, 1

· absencia súvislej funkčnej kanalizačnej siete 2

· likvidovanie splaškových odpadových vôd z neodkanalizovanej časti obce je v žumpách, septikoch,2

· absencia splaškovej kanalizačnej siete, 2

· do separovaného zberu nie sú dostatočne zapojené domácnosti,1

· nedostatok kontajnerov na separovaný zber, 1

· chýbajúca skládka stavebného odpadu, 3

· existencia čiernych skládok, 3

· nedostatok smetných košov na verejných priestranstvách, 1




Pri hodnotení porovnávame dôležitosti jednotlivých znakov navzájom pomocou troch stupňov.

1 = 
znak je dôležitejší ako porovnávaný

0 = 
znak je menej dôležitý ako porovnávaný

0,5 = 
váha znakov je rovnaká

	Váha vybraných silných stránok

	
	S1
	S2
	S3
	S4
	S5
	S6
	S7
	Suma 
	Váhy

	S1
	-
	0,5
	0,5
	
	
	
	
	1
	1

	S2
	0,5
	-
	0,5
	
	
	
	
	1
	1

	S3
	0,5
	0,5
	-
	
	
	
	
	1
	1

	S4
	
	
	
	-
	
	
	
	
	

	S5
	
	
	
	
	-
	
	
	
	

	S6
	
	
	
	
	
	-
	
	
	

	S7
	
	
	
	
	
	
	-
	
	

	

	Váha vybraných slabých stránok

	
	W1
	W2
	W3
	W4
	W5
	W6
	W7
	Suma 
	Váhy

	W1
	-
	0
	0,5
	
	
	
	
	0,5
	3

	W2
	1
	-
	0,5
	
	
	
	
	1,5
	1

	W3
	0,5
	0,5
	-
	
	
	
	
	1
	2

	W4
	
	
	
	-
	
	
	
	
	

	W5
	
	
	
	
	-
	
	
	
	

	W6
	
	
	
	
	
	-
	
	
	

	W7
	
	
	
	
	
	
	-
	
	


5.  ZÁVÄZNÁ ČASŤ PROGRAMU

Záväzná časť POH obce Nedožery - Brezany na  roky 2014 - 2018 je strategickým dokumentom určujúcim smerovanie odpadového hospodárstva v súlade s Programom odpadového hospodárstva Trenčianskeho kraja. Do záväznej časti sú v súlade s § 5 ods.6 zákona o odpadoch premietnuté princípy riadenia odpadového hospodárstva. Záväzná časť je členená na prúdy odpadov a jednotlivé komodity a kategórie odpadov, ktoré obsahujú ciele a opatrenia na ich dosiahnutie. Ciele a účel odpadového hospodárstva sú stanovené zákonom č.223/2001 Z.z. o odpadoch. 

Účelom odpadového hospodárstva je:

· predchádzať vzniku odpadov a obmedzovať ich tvorbu najmä: 

· rozvojom technológii šetriacich prírodné zdroje,

· výrobou výrobkov, ktorá rovnako ako výsledné výrobky čo možno najmenej zvyšuje množstvo odpadov a čo možno najviac znižuje znečisťovanie životného prostredia,

· vývojom vhodných metód zneškodňovania nebezpečných látok obsiahnutých v odpadoch určených na zhodnocovanie.

· Zhodnocovať odpady recykláciou, opätovným použitím alebo inými procesmi umožňujúcimi získavanie druhotných surovín, ak nie je možná alebo účelná prevencia vzniku odpadov.

· Využívať odpady ako zdroj energie, ak nie je možná prevencia vzniku odpadov alebo ich materiálové zhodnotenie.

· Zneškodňovať odpady spôsobom neohrozujúcim zdravie ľudí a nepoškodzujúcim životné prostredie nad mieru ustanovenú osobitnými predpismi, ak nie je možná prevencia vzniku odpadov, ich materiálové alebo energetické zhodnotenie.

Princípy trvalo udržateľného rozvoja nachádzajú aj v oblasti riadenia odpadového hospodárstva významné uplatnenie. Predstavujú preferenciu preventívnych opatrení pred nápravnými a nutnosť regulovať odpadové hospodárstvo počas celého životného cyklu výrobku. Do stratégie riadenia odpadového hospodárstva budú zahrnuté aj princípy, ktoré pre oblasť odpadového hospodárstva definuje EÚ, ako sú :

· prevencia vzniku odpadov

· znižovanie nebezpečných vlastností odpadov, a ak toto nie je možné, potom materiálové zhodnocovanie odpadov, energetické zhodnocovanie odpadov a bezpečné zneškodňovanie odpadov

· sebestačnosť na úrovni Slovenskej republiky alebo na úrovni kraja

· najlepšie dostupné technológie nevyžadujúce nadmerné náklady (BATNEEC)

· maximálna možná redukcia emisií všetkých druhov, šetrenie surovinových zdrojov

· blízkosť zariadení na nakladanie s odpadmi, odpad by mal byť zneškodnený tak blízko ku zdroju, ako je to optimálne možné

· zodpovednosť výrobcu - zainteresovať výrobcov a dovozcov výrobkov do riadenia životného cyklu ním vyrábaných a dovážaných výrobkov až po konečné štádium, kedy sa z nich stávajú odpady

Základné opatrenia na realizáciu cieľov pri minimalizácii vplyvu odpadov na zdravie ľudí a na životné prostredie

· podporovať zavádzanie nových technológií, ktoré sú založené na báze málo odpadových alebo čistejších technológií pri schvaľovaní prevádzok nových technológií na zhodnocovanie alebo zneškodňovanie odpadov zohľadňovať požiadavky najlepších dostupných technológií v zmysle európskej legislatívy; zohľadňovať požiadavky komplexnosti spracovania odpadu od počiatku do maximálneho štádia zhodnotenia odpadu

· podporovať používanie materiálov získaných recykláciou odpadov

· podporovať inovatívne technológie, ktoré umožnia využiť činnosti zhodnotenia odpadov niektorou z činností R2-R12 tak, aby sa na výstupe tejto činnosti zvýšil podiel výstupu ako suroviny a nie ako odpadu

· podporovať pri výrobe výrobkov náhradu materiálov obsahujúcich nebezpečné látky za menej nebezpečné, ak je to technicky a ekonomicky možné

· podporovať umiestňovanie stavebných materiálov vyrobených s materiálovým alebo energetickým využitím odpadov na trhu

· podporovať nástroje environmentálnej politiky ako environmentálne manažérstvo, zelené verejné obstarávanie, programy čistej produkcie apod.

· pri návrhoch na výstavbu nových skládok odpadov posúdiť potrebu takejto výstavby

· podporovať výrobu alternatívnych palív vyrobených z odpadu v rámci podpory a využívania obnoviteľných zdrojov energie  vtedy, pokiaľ nie je environmentálne vhodné ich materiálové zhodnotenie

· podporovať technológie, ktoré umožnia energeticky zhodnotiť odpady, pokiaľ nie je environmentálne vhodná alebo efektívna ich recyklácia alebo príprava na opätovné použitie v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva spaľovať komunálne odpady v zariadeniach s energetickým využitím

· podporovať stabilnú výrobu elektrickej energie zo zariadení na energetické zhodnocovanie odpadov a stabilný odber tepla vznikajúceho v procese energetického zhodnocovania odpadov

5.1 
Komodity odpadov záväznej časti programu


V súlade s POH SR na roky 2011 - 2015 sa stanovujú ciele pre nasledovné prúdy odpadov:

· komunálne odpady a biologicky rozložiteľné komunálne odpady

· biologické odpady

· elektroodpad

· odpady z obalov

· opotrebované batérie a akumulátory

· staré vozidlá 

· opotrebované pneumatiky

· stavebný odpad a odpad z demolácií

· odpady s obsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB

· odpadové oleje

5.2 
Ciele pre nakladanie s určenými komoditami záväznej časti programu 
5.2.1 
Ciele pre komunálne odpady a biologicky rozložiteľné komunálne odpady
Stanovenie cieľov pre komunálne odpady vychádza z novej rámcovej smernice o odpade. Ciele pre biologicky rozložiteľné odpady vychádzajú z vyhlášky MŽP SR č. 283/2001 Z.z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov, ktorou bola transponovaná smernica Rady 199/31/ES z 26 apríla o skládkach odpadov (POH NRSK, 2011, s.96).

V zmysle požiadaviek rámcovej smernice o odpade sú pre komunálne odpady stanovené nasledovné ciele:

· do roku 2015 zvýšiť použitie a recykláciu odpadu z domácností ako papier, kovy, plasty a sklo a podľa možností z iných zdrojov, pokiaľ tieto zdroje obsahujú podobný odpad ako odpad z domácností, najmenej na 35 % hmotnosti vzniknutých odpadov

Pre biologicky rozložiteľné komunálne odpady sú v zmysle požiadaviek smernice Rady 1999/31/ES z 26. apríla 1999 o skládkach odpadov stanovené nasledovné ciele:

· do roku 2015 znížiť množstvo skládkovaných biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov na 45% z celkovej hmotnosti biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov vzniknutých v roku 1995

· do roku 2020 znížiť množstvo skládkovaných biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov na 35% z celkovej hmotnosti biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov vzniknutých v roku 1995 (POH TNSK, 2012, s.103).

5.2.2 
Ciele pre biologické odpady


V zmysle požiadaviek novej rámcovej smernice o odpade pre biologické odpady sú stanovené nasledovné ciele:

· zaviesť separovaný zber biologických odpadov s cieľom vykonávať kompostovanie alebo anaeróbne spracovanie odpadu; v prípade odpadov z potravín zabezpečiť zhodnotenie 90% vzniknutých odpadov a z toho 80% využiť na výrobu bioplynu a 20% na výrobu kompostu;

· spracúvať biologický odpad spôsobom, ktorý spĺňa vysokú úroveň ochrany životného prostredia; 

· zvýšenie podielu zhodnocovania čistiarenských kalov z čistenia komunálnych odpadových vôd a odpadových vôd s podobnými vlastnosťami ako komunálne odpadové vody za účelom zlepšenia pôdnych vlastností najmenej na 85% z celkového množstva vzniknutých čistiarenských kalov z čistenia komunálnych odpadových vôd a odpadových vôd s podobnými vlastnosťami ako komunálne odpadové vody.

5.2.3 
Ciele pre elektroodpad


Pre odpady z elektrických a elektronických zariadení (elektroodpad) sú dané nasledovné ciele v zmysle požiadaviek smernice Európskeho parlamentu a Rady 2002/96/ES z 27. januára 2003 o odpade z elektrických a elektronických zariadení: 

ročne vyzbierať najmenej 4 kg elektroodpadov z domácností na obyvateľa (POH TNSK, 2012, s.104).

5.2.4
Ciele pre odpady z obalov


V zmysle  požiadaviek smernice Európskeho parlamentu a Rady 94/62/ES z 20. decembra 1994 o obaloch a odpadoch z obalov v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2005/20/ES z 9. marca 2005 a v znení nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č.219/2009 z 11. marca 2009 je pre odpady z obalov daný nasledovný cieľ:

· ročne zabezpečiť nasledovné miery zhodnotenia a recyklácie odpadov z obalov 

	Obalový materiál 1)
	Záväzné limity pre rozsah zhodnocovania odpadov z obalov vo vzťahu k celkovej hmotnosti odpadov z obalov (%)
	Záväzné limity pre rozsah recyklácie odpadov z obalov vo vzťahu k celkovej hmotnosti odpadov z obalov (%)

	Rok
	2012 a nasledujúce roky
	2012 a nasledujúce roky

	Papier
	68
	60

	Sklo
	60
	60

	Plasty
	48
	45

	Kovy
	55
	55

	Drevo
	35
	25

	Spolu
	602)
	553)


 Zdroj: POH TNSK, 2012, s.104.
Poznámky:

1)  
Za obaly z jedného materiálu sa považujú obaly, v ktorých jeden obalový materiál tvorí aspoň 70% hmotnosti obalu.

2) 
Vzťahuje sa na zabezpečenie celkového zhodnotenia alebo spálenia v spaľovniach s energetickým zhodnocovaním najmenej 60% hmotnosti odpadov z obalov k celkovej hmotnosti obalov uvedených na trh alebo použitých na balenie alebo plnenie výrobkov do obalov najneskôr do 31.decembra 2012

3) 
Vzťahuje sa na zabezpečenie celkovej recyklácie najmenej 55% hmotnosti odpadov z obalov k celkovej hmotnosti obalov uvedených na trh alebo použitých na balenie alebo plnenie výrobkov do obalov najneskôr do 31.decembra 2012. (POH TNSK, 2012, s.104).

5.2.5
Ciele pre použité batérie a akumulátory


Pre použité batérie a akumulátory sú dané nasledovné ciele v zmysle požiadaviek smernice Európskeho parlamentu a Rady 2006 o batériách a akumulátoroch a o použitých batériách a akumulátoroch, ktorou sa zrušuje smernica 91/157/EHS v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2008/103/ES z 19. novembra 2008:

· dosiahnuť minimálne limity pre zber prenosných batérií a akumulátorov 45% do 26. septembra 2016; pre automobilové a priemyselné batérie a akumulátory 96% až 98%

· dosiahnuť minimálnu recyklačnú účinnosť:

· 90 priemerných hmotnostných percent olovených batérií a akumulátorov vrátane recyklácie oloveného obsahu v najvyššej technicky dosiahnuteľnej miere bez nadmerných nákladov,
· 75 priemerných hmotnostných percent niklovo-kadmiových batérií a akumulátorov vrátane recyklácie obsahu kadmia v najvyššej technicky dosiahnuteľnej miere bez nadmerných nákladov,
· 60 priemerných hmotnostných percent ostatných použitých batérií a akumulátorov pre všetky vyzbierané druhy batérií a akumulátorov zabezpečiť ich spracovanie u autorizovaných spracovateľov ( v rámci predpisov platných v danej krajine EÚ),
5.2.6
Ciele pre staré vozidlá


V zmysle požiadaviek smernice Európskeho parlamentu a Rady č.2000/53/ES z 18. septembra 2000 o starých vozidlách v znení zmien a doplnkov sú dané nasledovné ciele:

· zabezpečiť prevzatie všetkých vozidiel po ukončení životnosti 

· najneskôr do 1. januára 2015 zabezpečiť plnenie nasledovných limitov opätovného použitia, zhodnotenia a recyklácie.

	Činnosť
	Limit činnosti (k priemernej hmotnosti jedného vozidla za rok) (%)

	
	Limity do 31.12.2014
	Limit k 1.1.2015

	
	Vozidlá vyrobené pred 1.januárom 1980
	Vozidlá vyrobené od 1.januára 1980
	Všetky vozidlá

	Opätovné použitie častí starých vozidiel a zhodnocovanie odpadov zo spracovania starých vozidiel
	75%
	85%
	95

	Opätovné použitie častí starých vozidiel a recyklácia starých vozidiel
	70%
	80%
	85


Zdroj: POH TNSK, 2012, s. 106.

5.2.7  
Ciele pre opotrebované pneumatiky


Pre opotrebované pneumatiky je v zmysle požiadaviek smernice Rady 1999/31/ES z 26. apríla 1999 o skládkach odpadov daný nasledovný cieľ:

· žiadne skládkovanie opotrebovaných pneumatík

V Trenčianskom kraji sú prevádzkované dve zariadenia na spoluspaľovanie odpadov a to: Považská cementáreň Ladce, a.s., Ladce a CEMMAC, a.s. Horné Srnie. Cieľ zhodnocovania opotrebovaných pneumatík pre rok 2015 je uvedený v tabuľke 

	Činnosť
	Limit činnosti % hmotnosti vzniknutého odpadu

	Zhodnocovanie materiálové (recyklácia)
	50%

	Zhodnocovanie energetické
	do 45%

	Iný spôsob nakladania (s výnimkou skládkovania)
	do 5%


 Zdroj: POH TNSK, 2012, s. 106.

5.2.8
Ciele pre stavebný odpad a odpad z demolácií


Pre stavebný a demolačný odpad sú v zmysle požiadaviek novej rámcovej smernice o odpade stanovené nasledovné ciele:

do konca roka 2015 zvýšiť prípravu na opätovné použitie, recykláciu a zhodnotenie stavebného odpadu (s výnimkou odpadu 17 05 04 zemina a kamenivo kategórie O) najmenej na 35% hmotnosti vzniknutého odpadu
5.2.9
Ciele pre odpady s obsahom PCB a kontaminované zariadenia


V zmysle požiadaviek smernice Rady č.1996/59/ES zo 16. septembra 1996 o zneškodňovaní polychlórovaných bifenylov a polychlórovaných terfenylov (PCB/PCT) a v zmysle požiadaviek Štokholmského dohovoru boli stanovené ciele pre odpady s obsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB nasledovne (POH TNSK, 2012, s.106):

· do konca roka 2015 pripraviť podmienky tak, aby bolo možné do konca roka 2028 zabezpečiť environmentálne prijateľné nakladanie s odpadom kvapalín a zariadení kontaminovaných PCB s obsahom viac ako 0,005 percenta PCB

· do konca roka 2015 pripraviť podmienky tak, aby bolo možné do konca roka 2025 zabezpečiť identifikáciu, označenie a zneškodnenie zariadení obsahujúcich:

· viac ako 10 % PCB s objemom väčším ako 5 litra

· viac ako 0,05 % PCB s objemom väčším ako 5 litra

· viac ako 0,005 % PCB s objemom väčším ako 5 litra

5.2.10  
Ciele pre odpadové oleje


Za odpadové oleje sa v zmysle § 42 ods.1 zákona o odpadoch považujú všetky minerálne mazacie alebo priemyselné oleje, ktoré sa stali nepoužiteľnými na účel, na ktorý boli pôvodne určené, a to najmä použité mazacie oleje spaľovacích motorov, prevodové oleje, minerálne mazacie oleje, oleje pre turbíny a hydraulické oleje.

Ak technické, ekonomické a organizačné podmienky dovoľujú, je držiteľ odpadových olejov prednostne zabezpečiť ich zhodnotenie regeneráciou. Ak to nie je možné, je povinný zabezpečiť ich energetické zhodnotenie pred zneškodnením.

Nová rámcová smernica o odpade zachová povinnosť zabezpečiť zber odpadových olejov, ale už bez prednostnej regenerácie zrušením povinnosti držiteľa odpadových olejov prednostne zabezpečiť ich zhodnotenie regeneráciou.

Ciele v oblasti nakladania s odpadovými olejmi nie sú v právnej úprave SR a EÚ kvantifikované, čo znamená, že nie sú stanovené záväzné limity pre materiálové zhodnocovanie (regeneráciu) a energetické zhodnocovanie odpadových olejov.

Na základe vyhodnotenia POH SR a Komoditného programu sektora odpadových olejov Recyklačného fondu sú pre odpadové oleje stanovené ciele nasledovne:

	Činnosť
	Limit činnosti ( k celkovej hmotnosti vzniknutých odpadových olejov)

	Materiálové zhodnocovanie
	60%

	Energetické zhodnocovanie
	40%


Zdroj: POH TNSK, 2012, s. 108.

5.3
Opatrenia na dosiahnutie cieľov záväznej časti programu obce


5.3.1
Opatrenia pre komunálne odpady a biologicky rozložiteľné komunálne odpady


V súlade s novou rámcovou smernicou o odpade je potrebné prijať opatrenia na podporu recyklácie vysokej kvality. Za tým účelom je potrebné zaviesť systémy separovaného zberu tak, aby sa plnili potrebné kvalitatívne normy pre jednotlivé oblasti recyklácie. Smernica definuje „triedený zber“ ako zber, pri ktorom sa tok odpadu delí podľa typu a charakteru odpadu, aby sa uľahčilo špecifické spracovanie odpadu. 

Do roku 2015 je potrebné zaviesť vo všetkých obciach separovaný zber minimálne pre papier, kovy, plasty a sklo. Zároveň do roku 2015 sa musí zvýšiť príprava na opätovné použitie a recykláciu odpadu z domácností ako papier, kovy, plasty a sklo a podľa možnosti z iných zdrojov, pokiaľ tieto zdroje obsahujú podobný odpad ako odpad z domácností, najmenej na celkovo 33% podľa hmotnosti.

Na dosiahnutie cieľov pre nakladanie s komunálnymi odpadmi v súlade s novou rámcovou smernicou  o odpade je potrebné realizovať nasledovné opatrenia:

· informovanosť občanov zo strany obcí o nových systémoch nakladania s odpadmi v zmysle novej hierarchie odpadového hospodárstva

· zaviesť účinný separovaný  zber kuchynského, reštauračného odpadu a biologicky rozložiteľných odpadov z verejnej a súkromnej zelene a záhrad 

· separačné systémy technicko-organizačne optimalizovať v závislosti od druhu bytovej výstavby a zloženia komunálneho odpadu 

5.3.2
Opatrenia pre biologicky rozložiteľné odpady


Uznesením č.904/2010 schválila vláda SR dokument Stratégia obmedzovania ukladania biologicky rozložiteľných odpadov na skládky odpadov. Tento dokument bol vypracovaný na základe požiadavky smernice Rady 199931/ES z 26. apríla 1999 o skládkach odpadov v oblasti znižovania skládkovania biologicky rozložiteľných odpadov.

Cieľom tejto stratégie je realizácia obmedzenia množstva biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov ukladaných na skládky odpadov najmä recykláciou, kompostovaním, výrobou bioplynu alebo využitím ako zdroj druhotných surovín a energie. Opatrenia sú prijaté na podporu separovaného zberu biologicky rozložiteľného odpadu, triedenie odpadu a na jeho zhodnocovanie a recykláciu.

Na dosiahnutie cieľov pre zníženie skládkovania biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov v súlade s novou rámcovou smernicou  o odpade a prijatou Stratégiou obmedzovania ukladania biologicky rozložiteľných odpadov na skládky odpadov je potrebné realizovať nasledovné opatrenia:

· podporovať komunitné kompostovanie

· zaviesť systém evidencie a kontroly  nakladania s biologicky rozložiteľnými komunálnymi odpadmi na komunálnej úrovni

· podporovať projekty na materiálové zhodnocovanie biologicky rozložiteľných odpadov a biologických odpadov do roku 2015 zvýšiť množstvo bioplynu vyrobeného z biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov minimálne o 20% oproti bioplynu vyrobenému z biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov v roku 2010

· podpora budovania bioplynových staníc, ktoré budú vyrábať bioplyn z odpadov alebo prevažne z odpadov (POH TNSK, 2012, s.107).
5.3.3
Opatrenia pre elektroodpad


V zmysle požiadaviek smernice Európskeho parlamentu a Rady 2002/96/ES z 27. januára 2003 o odpade z elektrických a elektronických zariadení je potrebné realizovať nasledovné opatrenia:

· v spolupráci s výrobcami a samosprávou zlepšiť úroveň oddeleného zberu elektroodpadu na územiach obcí

· podporovať využitie nových technológií, ktoré sú schopné zhodnocovať v súčasnosti nezhodnocované podiely elektrozariadení (tvrdé plasty obsahujúce tzv. spomaľovače horenia,vrátane zakázaných perzistentných organických látok -POPs a špeciálne sklá)

· kontrola plnenia povinnosti odovzdania súčiastok z olova z elektroodpadu  (kónusové trubice z televíznych obrazoviek s obsahom olova) autorizovanému spracovateľovi olovených odpadov

· kontrola plnenia limitov zhodnocovania a recyklácie.
5.3.4
Opatrenia pre odpady z obalov z výrobkov z papiera, skla, plastov, viacvrstvových kombinovaných materiálov a kovov


Na dosiahnutie cieľov zberu, zhodnotenia a recyklácie odpadov z obalov v zmysle požiadaviek smernice Európskeho parlamentu a Rady 94/62/ES z 20. decembra 1994 o obaloch a odpadoch z obalov v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2004/12/ES z 11. februára 2004, v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2005/20/ES z 9. marca 2005 a v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady č.219/2009 z 11. marca 2009 bude potrebné realizovať nasledovné opatrenia:

· pre odpady o obalov a odpady z výrobkov z papiera, skla, plastov a viacvrstvových kombinovaných materiálov uprednostňovať materiálové zhodnocovanie. U odpadov z plastových obalov a výrobkov z plastov musí byť výstupom nie odpad, ale surovina. Výstupnou činnosťou materiálového zhodnocovania nesmie byť zmenšovanie, triedenie alebo drvenie odpadu

· podporovať výrobu tuhých alternatívnych palív z odpadov z obalov a z výrobkov z papiera, plastov a  viacvrstvových kombinovaných materiálov tam, kde nie je vhodná alebo kde nie je možná ich recyklácia

· zvyšovať mieru zhodnocovania odpadov z obalov kvalitnými plánmi prevencie povinných osôb (POH TNSK, 2012, s.109).
5.3.5
Opatrenia pre použité batérie a akumulátory

V zmysle požiadaviek smernice Európskeho parlamentu a Rady 2006/66/ES z 6. septembra 2006 o batériách a akumulátoroch, ktorou sa zrušuje smernica  91/157/EHS v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2008/103/ES z 19. novembra 2008 je potrebné na zvyšovanie úrovne zberu, zhodnotenia a recyklácie použitých batérií a akumulátorov realizovať nasledovné opatrenia:

· zabezpečiť efektívny oddelený zber prenosných použitých batérií a akumulátorov

· zapojiť do zberu použitých batérií a akumulátorov výrobcov a dovozcov, vrátane predajných miest

· zabezpečiť informačné kampane pre obyvateľstvo na podporu zberu použitých batérií a akumulátorov na komunálnej úrovni a tiež výrobcami a dovozcami  batérií a akumulátorov (POH TNSK, 2012, s.109)
5.3.6
Opatrenia pre staré vozidlá


Na dosiahnutie cieľov spracovania starých vozidiel v zmysle požiadaviek smernice Európskeho parlamentu a Rady 2000/53/ES z 18. septembra 2000 o vozidlách po dobe životnosti je potrebné realizovať nasledovné opatrenia:

· zabezpečiť dostatočné spracovateľské kapacity na plnenie limitov zhodnocovania a recyklácie
uprednostňovať recykláciu a zhodnocovanie súčiastok, materiálov, komponentov a častí vozidiel, ktoré sa získali pri činnosti spracovania starých vozidiel u spracovateľov starých vozidiel tak, aby sa plnili limity zhodnocovania a recyklácie

5.3.7
Opatrenia pre opotrebované pneumatiky


Aby sa v zmysle smernice  Rady 1999/31/ES z 26. apríla 1999 o skládkach odpadov zabránilo ukladaniu opotrebovaných pneumatík na skládky odpadov je potrebné prijať nasledovné opatrenia:

· zlepšiť systém zberu opotrebovaných pneumatík u výrobcov a dovozcov pneumatík a v komunálnej sfére

5.3.8
Opatrenia pre stavebný odpad a odpad z demolácií


Na dosiahnutie cieľov daných novou rámcovou smernicou o odpade pre stavebné odpady a odpady z demolačných činností je potrebné realizovať nasledovné opatrenia:

· nekontaminovanú pôdu a iný prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný počas stavebných prác nepovažovať za odpad, ak sa materiál použije na účely výstavby v prirodzenom stave

· podporovať výstavbu a prevádzku zariadení na zhodnocovanie stavebných odpadov a odpadov z demolačných prác

· pri stavebných prácach financovaných z verejných zdrojov (pri výstavbe dopravných komunikácií a infraštruktúry) využívať upravený stavebný odpad a odpad z demolačných prác, stavebné materiály a výrobky, pri ktorých výrobe bol zhodnotený odpad (materiálovo alebo energeticky) za podmienky, že spĺňajú funkčné a technické požiadavky, prípadne stavebné výrobky, pripravené zo stavebných odpadov a odpadov z demolačných prác (POH TNSK, 2012, s.110)
5.3.9
Opatrenia pre odpady s obsahom PCB a kontaminované zariadenia


V zmysle požiadaviek smernice Rady 1996/59/ES z 16. septembra 1996 o zneškodňovaní polychlórovaných bifenylov a polychlórovaných terfenylov (PCB/PCT) a v zmysle požiadaviek Štokholmského dohovoru v oblasti odpadov s obsahom PCB a zariadení kontaminovaných PCB, je potrebné realizovať nasledovné opatrenia:

· podporovať projekty zamerané na stratégiu, zber, dekontamináciu a zneškodnenie odpadov s obsahom PCB

· kontrolovať plnenie povinnosti prednostného odoberania súčiastok s obsahom PCB z elektroodpadu a starých vozidiel

· kontrolovať zákaz zneškodňovania odpadov s obsahom PCB skládkovaním (POH TN SK, 2012, s.110)
5.3.10
Opatrenia pre odpadové oleje


Na dosiahnutie stanoveného cieľa je potrebné realizovať nasledovné opatrenia:

· zvyšovať množstvo vyzbieraných odpadových olejov a zaviesť podľa možnosti ich oddelený zber podľa druhov

· podporovať zber odpadových olejov z malých a stredných podnikov

6.  SMERNÁ ČASŤ PROGRAMU


Trendy vývoja a celkové smerovanie odpadového hospodárstva v Slovenskej republike smeruje k znižovaniu tvorby odpadov. Avšak napriek tomuto trendu je potrebné vyvíjať nové aktivity, ktoré by viedli k vyššiemu zhodnocovaniu odpadov, najmä nebezpečných.

Na dosiahnutie cieľov POH Nedožery-Brezany do roku 2018 je potrebné tieto aktivity smerovať na budovanie zariadení na:
- zlepšenie systému separovaného zberu

- zhodnocovanie odpadov

- zneškodňovanie odpadov

Plánovanie rozvoja infraštruktúry odpadového hospodárstva obec vychádza z Programu odpadového hospodárstva SR, Programu odpadového hospodárstva Trenčianskeho samosprávneho kraja, ktorý nadväzuje na Národný strategický referenčný rámec. Tento dokument bol vypracovaný v súlade s nariadeniami Európskej únie k štrukturálnym fondom. 
6.1
Zariadenia na zhodnocovanie odpadov
Zhodnocovanie separovaného zberu je podmienené nielen dobrým systémom separovaného zberu, ale hlavne vybudovaním zberných miest a dotrieďovacích zariadení na dobré dotriedenie odpadov a zložiek z komunálneho odpadu. Umiestnenie takých zariadení je podmienené princípu blízkosti a sebestačnosti.

Základným princípom pre vhodné umiestnenie zariadení na zhodnocovanie odpadov je princíp blízkosti a sebestačnosti. Počet zariadení závisí od priamych potrieb pôvodcov, kapacite budovaných zariadení a vhodnosti zavedených technológií. V Trenčianskom kraji sú dostatočné kapacity pre zhodnocovanie elektrozariadení, starých vozidiel, opotrebovaných pneumatík, železného šrotu, odpadového skla.
Predpokladom sú dostatočné kapacity pre zhodnocovanie stavebného materiálu a odpadu z demolačných prác. 

Požiadavka na zvýšenia úrovne energetického zhodnocovania odpadov a výroby palív z odpadov je v Trenčianskom kraji riešená výrobou tzv. alternatívneho paliva cementárne Považská cementáreň Ladce, a.s. a CEMMAC a.s. Horné Srnie,, kde prebieha  spoluspaľovanie odpadov.
Najproblémovejšou oblasťou zhodnocovania odpadov je zhodnocovanie biologicky rozložiteľných odpadov. Ujalo sa budovanie malých komunitných kompostární do 10t, ktoré využívajú vyrobený kompost pre potreby obce. Biologicky rozložiteľné odpady v kombinácii s vhodnými vedľajšími poľnohospodárskymi živočíšnymi produktmi je možné použiť na výrobu bioplynu, alebo čistiarenské kaly v kombinácii s biologicky rozložiteľnými odpadmi v existujúcich kapacitách čistiarní odpadových vôd.

Projekt 6.1.1

Odstránenie starej environmentálnej záťaže – Kráčiny.

Aktivity                  

Rekultivácia skládky.
Predpokladaný rozpočet
podľa potreby

Zdroje financovania

rozpočet obce, MŽP SR, ŠF EÚ

Dopad na rozpočet

nízky- stredný

Oprávnený žiadateľ

obec Nedožery – Brezany

Termín realizácie

2014-2017
Mer. indikátor

Plocha rekultivovavej skládky KO, čiernych skládok – 5000 m2
Projekt 6.1.2

Rozšírenie a prevádzka zberného dvora pre separovaný zber.

Aktivity

Vypracovanie technickej dokumentácie.

                             
Rozšírenie a prevádzka zberného dvora.

Predpokladaný rozpočet
cca. 152 tis. €

Zdroje financovania

rozpočet obce, MŽP SR, ŠF EÚ

Dopad na rozpočet

vysoký

Oprávnený žiadateľ

obec Nedožery – Brezany

Termín realizácie

2014-2017
Mer. indikátor

Objem uskladneného odpadu v tonách,
- dopad – tony - 50 rok

Počet zberných dvorov  - výsledok – počet - 1

Znižovanie objemu produkovaného odpadu – dopad – tony - 10 rok

Projekt 6.1.3

Výstavba obecného kompostoviska.

Aktivity

Spracovanie technickej dokumentácie.

                             
Výstavba kompostoviska.

Predpokladaný rozpočet
cca. 102 tis. €

Zdroje financovania

rozpočet obce, MŽP SR, ŠF EÚ

Dopad na rozpočet

vysoký

Oprávnený žiadateľ

obec Nedožery – Brezany

Termín realizácie

2014-2017

Mer. indikátor

Objem uskladnenej biomasy
- výsledok t - 10 rok

Počet užívateľov podporených projektov – výsledok – počet - 2200
6.2
Zariadenia na zneškodňovanie odpadov
Tak ako v predchádzajúcich bodoch, aj  výstavba zariadení na zneškodňovanie odpadov  sa bude riadiť princípom blízkosti a sebestačnosti. Najpoužívanejším spôsobom nakladania s odpadmi je skládkovanie odpadov.

V súlade s novou rámcovou smernicou o odpade je potrebné prijať opatrenia na dôsledné triedenie - separovanie už v mieste vzniku odpadov a na podporu recyklácie vysokej kvality. Za tým účelom je potrebné zaviesť systémy separovaného zberu tak, aby sa plnili potrebné kvalitatívne normy pre jednotlivé oblasti recyklácie, materiálového a energetického zhodnotenia vytriedených frakcií, pričom je potrebné zohľadňovať princíp blízkosti.  

Uznesením č.904/2010 schválila vláda SR dokument Stratégia obmedzovania ukladania biologicky rozložiteľných odpadov na skládky odpadov. Tento dokument bol vypracovaný na základe požiadavky smernice Rady 199931/ES z 26. apríla 1999 o skládkach odpadov v oblasti znižovania skládkovania biologicky rozložiteľných odpadov.

Cieľom tejto stratégie je realizácia obmedzenia množstva biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov ukladaných na skládky odpadov najmä recykláciou, kompostovaním, výrobou bioplynu alebo využitím ako zdroj druhotných surovín a energie. Opatrenia sú prijaté na podporu separovaného zberu biologicky rozložiteľného odpadu, triedenie odpadu a na jeho zhodnocovanie a recykláciu, pričom opätovne je potrebné zohľadňovať princíp blízkosti (POH TNSK, 2012, s.112).  
Projekt 6.2.1
V súlade s prijatými koncepciami zabezpečiť permanentné znižovanie podielu skladovanej časti odpadov, k čomu organizovať mobilné zbery textílii, kovového odpadu, viacvrstvových obalov nebezpečných odpadov.

Aktivity


Zvýšiť enviromentálne povedomie ľudí.

Zabezpečenie zberu elektroodpadu 2 x ročne.

Zabezpečenie zberu nebezpečných odpadov.

Predpokladaný rozpočet
podľa potreby

Zdroje financovania

rozpočet obce, 

Dopad na rozpočet

nízky

Oprávnený žiadateľ

obec Nedožery – Brezany

Termín realizácie

2014-2018

Mer. indikátor

Produkcia komunálneho odpadu - ŠÚ SR - kontextový

Zneškodnený komunálny odpad - MŽP SR - kontextový

Objem separovaného odpadu – dopad - tony

Znižovanie objemu produkovaného odpadu – dopad - tony

Projekt 6.2.2

Dostavba a rekonštrukcia splaškovej kanalizačnej siete.

Aktivity

Výstavba kanalizačného zberača a prepojenia na ČOV Prievidza.

Výstavba súvislej kanalizačnej siete v celej obci I. etapa – ul. Mladých, Brezianska, F.Hečku, Družby, Kopaničky, Tajovského, Jilemnického.

                            

Rekonštrukcia odpadových potrubí zo SO I,II,III.

Výstavba súvislej kanalizačnej siete II. etapa – Družby, Sládkovičova, Komenského, Budovateľská, K. Nálepku,

Výstavba súvislej kanalizačnej siete III. etapa – 4. Apríla, Vavrinca Benedikta Nedožerského, Kukučínova.

                             
Výstavba prečerpávacej stanice pre splaškovú kanalizačnú sieť. 

Predpokladaný rozpočet
cca. 2100 000 €

Zdroje financovania

rozpočet obce, ŠF EÚ, Veolia, a.s.

Dopad na rozpočet

vysoký

Oprávnený žiadateľ

obec Nedožery – Brezany

Termín realizácie

2014-2018

Mer. indikátor

Počet odkanalizovaných domácností – výsledok – počet - 600

Počet užívateľov podporených projektov – výsledok - počet
 - 2200
Projekt 6.2.3        

Osadenie smetných košov na verejné priestranstvá.

Aktivity                  

Obstaranie nádob a inštalácia.

                             
Doplnenie odpadkových košov pre chovateľov psov.

Predpokladaný rozpočet
cca. 1000 €

Zdroje financovania

rozpočet obce, ŠF EÚ, Veolia, a.s.

Dopad na rozpočet

vysoký

Oprávnený žiadateľ

obec Nedožery – Brezany

Termín realizácie

2014-2018

Mer. indikátor

Počet osadených smetných košov – výsledok – počet - 20

Počet užívateľov projektu – výsledok – počet - 1000
6.3
Zariadenia na iné nakladanie s odpadmi


Pre separovaný zber v komunálnej sfére je zavedený kontajnerový alebo vrecový zber komunálnych odpadov a vytriedených zložiek komunálneho odpadu, ako aj kalendárové zbery zamerané najmä na nebezpečné odpady a elektroodpady. Množstvový zber komunálnych odpadov je zavedený v minimálnej miere. Zhodnocovanie separovaného zberu je podmienené nielen dobrým systémom separovaného zberu, ale hlavne vybudovaním zberných miest a dotrieďovacích zariadení na dobré dotriedenie odpadov a zložiek z komunálneho odpadu. Umiestnenie takých zariadení je podmienené princípu blízkosti a sebestačnosti.

V obciach, kde je zriadený zberný dvor, zber elektroodpadu prebieha celoročne. Problémom vyskytujúcim sa pri odovzdávaní elektroodpadu od fyzických osôb na zberný  dvor alebo spoločnosti prevádzkujúcej zber elektroodpadov je skutočnosť, že odovzdávaný odpad je z väčšej časti nekompletný.
Pre zber použitých batérií a akumulátorov je zavedený zber systém zberu použitých batérií a akumulátorov priamo v predajniach u distribútorov. V menšom množstve sa použité batérie a akumulátory od fyzických osôb zberajú na zbernom dvore.

Staré vozidlá je ich držiteľ povinný odovzdať iba autorizovanému zariadeniu na spracovanie vozidiel alebo zariadeniu na zber starých vozidiel, ktoré držiteľovi vystaví potvrdenie o prevzatí starého vozidla na spracovanie. Bez tohto potvrdenia nie je možné vozidlo odhlásiť z evidencie vozidiel. V komunálnej sfére sú staré opustené vozidlá bez poznávacích značiek, ktorých majiteľ nie je známy.

V Trenčianskom kraji sa nachádza jedno zariadenie na zber opotrebovaných pneumatík. 

V obciach je systém zberu biologicky rozložiteľného odpadu z parkov a záhrad najčastejšie zavedený formou kalendárového zberu. V obciach, kde je zriadené komunitné kompostovisko do 10 ton, majú fyzické osoby prístup celoročne. 

Na zber biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu obce nie sú pripravené ani materiálne (nádoby na biologicky rozložiteľný komunálny odpad) ani informovanosťou občanov o systéme zberu.

V rámci SR nie je zavedený systém zberu stavebného odpadu a odpadu z demolačných prác. V Trenčianskom kraji sú prevádzkované prevažne  mobilné zariadenia na stavebné odpady. V obci odpad zo  stavebných prác (prevažne rekonštrukcií) a demolačných prác nie je ukladaný na samostatnej skládke stavebného odpadu. Po zhodnotení - úprave tohto odpadu – môže byť využívaný v obci na rôzne zemné úpravy.

Projekt 6.3.1          
Výstavba skládky stavebného odpadu.

Aktivity
Vypracovanie technickej dokumentácie.

                              
Realizácia výkopových prác.

                               
Výstavba skládky.

Predpokladaný rozpočet
podľa potreby

Zdroje financovania

rozpočet obce, ŠF EÚ

Dopad na rozpočet

stredný

Oprávnený žiadateľ

obec Nedožery – Brezany

Termín realizácie

2014-2018

Mer. indikátor
Kapacita skládky v m3 – výsledok - m3
- 15000


Počet užívateľov projektu – výsledok – počet - 2200
Projekt 6.3.2          
Dostavba lapačov ropných látok na spevnených plochách.

Aktivity
Spracovanie technickej dokumentácie.

                              
Dostavba lapačov.

Predpokladaný rozpočet
cca. 82 tis. €

Zdroje financovania

rozpočet obce, ŠF EÚ, Veolia, a.s.

Dopad na rozpočet

vysoký

Oprávnený žiadateľ

obec Nedožery – Brezany

Termín realizácie

2014-2018

Mer. indikátor
Počet vybudovaných lapačov
- výsledok – počet - 5
7. 
ROZPOČET ODPADOVÉHO HOSPODÁRSTVA


Rozpočet odpadového hospodárstva obce vychádza z predpokladaných výdavkov na plánované investície na obdobie do roku 2018. Finančné prostriedky na plánované investície budú tak ako v predchádzajúcom období zo:

· súkromných zdrojov

· verejných zdrojov

· zahraničného kapitálu

· úverov

Verejné zdroje predstavujú hlavne prostriedky z Operačného programu Životné prostredie, v ktorom sa sústreďujú prostriedky z Európskeho fondu životného prostredia a Kohézneho fondu, zo štátneho Environmentálneho fondu a z miestnych poplatkov za komunálne a drobné stavebné odpady.  Súkromné zdroje predstavujú predovšetkým vlastné finančné prostriedky, prostriedky v neštátnom Recyklačnom fonde, prostriedky sústredené v kolektívnych organizáciách a vlastné zdroje pôvodcov a držiteľov odpadov (POH TNSK, 2012, s.114).

7.1
Prehľad rozpočtu odpadového hospodárstva za predchádzajúce obdobie


Nasledujúca tabuľka prezentuje príjmy a výdavky na zabezpečenie odvozu a likvidácie odpadu v obci. V priemere dochádza k nárastu výdavkov. Obec v každom roku (okrem roka 2006) doplácala na zabezpečenie tejto komunálnej služby. Cieľom obce je zabezpečiť vyrovnanú, respektíve kladnú bilanciu.
	
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Náklady na ochranu ŽP
	25640
	27298
	30572
	31524
	35311
	37282
	36276

	Celkové tržby z ochrany ŽP
	25640
	23296
	26223
	25186
	25280
	25369
	28884

	predaj vedľajších al. odpad. prod.
	0
	0
	0
	0
	3051
	64
	629

	poskytnuté služby na ochranu ŽP
	25640
	23296
	26223
	25186
	22229
	25305
	28255


Zdroj: POH TNSK, 2012, s. 106.

7.1.1
Štrukturálne fondy EÚ na programovacie obdobie 2014 - 2020


Zdroje Európskej únie budú upresnené v priebehu roka 2014.

7.1.2
Environmentálny fond


Zákonom č. 587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol na uskutočňovanie štátnej podpory starostlivosti o životné prostredie  zriadený Environmentálny fond. Zdrojmi fondu v zmysle zákona sú: pokuty uložené orgánmi štátnej správy starostlivosti o životné prostredie, úhrady za zapísanie do zoznamu odborne spôsobilých osôb na posudzovanie vplyvov činností na životné prostredie, výnosy z verejných zbierok určených na starostlivosť o životné prostredie, odvody, penále a pokuty za porušenie finančnej disciplíny pri nakladaní s prostriedkami fondu, poplatky za vypúšťanie odpadových vôd do povrchových vôd a poplatky za odber podzemnej vody mimo odberu jednoduchými zariadeniami na odber vody, poplatky za znečisťovanie ovzdušia z veľkých zdrojov znečisťovania a stredných zdrojov znečisťovania, nenávratné podpory, výnosy z prostriedkov fondu uložených v Štátnej pokladnici s výnimkou výnosov z prostriedkov poskytnutých fondu zo štátneho rozpočtu, dary a príspevky od domácich a zahraničných právnických osôb a fyzických osôb, sankcie za porušenie zmluvných podmienok, príjmy z výťažku pri výkone exekúcie veci, na ktorú bolo zriadené zmluvné záložné právo, zostatky prostriedkov fondu k 31. decembru predchádzajúceho rozpočtového roka s výnimkou zostatkov prostriedkov poskytnutých fondu zo štátneho rozpočtu, príspevky poskytnuté z Fondu národného majetku Slovenskej republiky za podmienok ustanovených osobitným predpisom, finančné prostriedky vrátené pôvodcom havárie, splátky návratnej podpory poskytnutej z fondu, splátky úrokov z úverov poskytnutých z fondu, úhrada za nerasty vydobyté z výhradného ložiska, na ktoré bol dobývací priestor určený, a úhrada za uskladňovanie plynov alebo kvapalín v prírodných horninových štruktúrach a v podzemných priestoroch a úhrada za prieskumné územie, vstupné do chráneného územia, iné zdroje, ak tak ustanovuje osobitný predpis (POH TNSK, 2012, s.117).

Prostriedky fondu sa pre oblasť rozvoja odpadového hospodárstva poskytujú na tieto aktivity:

C/1 - Uzavretie a rekultivácia skládok

C/2 - Separácia a zhodnocovanie biologicky rozložiteľných odpadov

C/3 - Zavedenie separovaného zberu v obciach, vybudovanie zberných dvorov a  

         dotrieďovacích zariadení.

7.1.3
Miestne poplatky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady


Zodpovednosť za vyberanie miestnych poplatkov za komunálne a drobné stavebné odpady od občanov a od právnických osôb, ktoré vlastnia, alebo užívajú nehnuteľnosť na území obce bola daná zákonom č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne a drobné stavebné odpady na obec. Obec vo svojom všeobecne záväznom nariadení upraví podrobnosti o nakladaní s komunálnymi a s drobnými stavebnými odpadmi a zároveň podľa spôsobu konečného zneškodnenia odpadov, stupňa separovania odpadov a ich zhodnocovania určí výšku miestneho poplatku.

Náklady na zneškodňovanie komunálnych a drobných stavebných odpadov okrem občanov znáša aj obec z toho dôvodu, že vybrané miestne poplatky nepokryjú celkové reálne náklady spojené na nakladanie s komunálnymi a drobnými stavebnými odpadmi hlavne v malých obciach a v oblastiach s vysokou nezamestnanosťou (s.115).

Výšku poplatku za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov na území obce Nedožery - Brezany určuje všeobecne záväzné nariadenie obce Nedožery - Brezany o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

Poplatok sa platí za komunálne odpady okrem elektroodpadov a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce (ďalej „poplatok“). Poplatok platí poplatník, ktorým je: 

· fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť alebo objekt, ktorý nie je stavbou, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávnatý porast, (ďalej len nehnuteľnosť) na iný účel ako na podnikanie. 

· právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie. 

· podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania.
Obecné zastupiteľstvo určuje sadzbu poplatku na zdaňovacie obdobie vo výške 0,0400 eura za osobu a kalendárny deň. Ak viacero poplatníkov žije v spoločnej domácnosti, plnenie povinnosti poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich. Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu, plní povinnosti poplatníka jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka nesmie za iného prevziať alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny je osoba, ktorá za iného plní povinnosti poplatníka, povinná oznámiť obci.
1. Zdaňovacie obdobie je kalendárny rok. Koeficient je určený vo výške 0,55.

2. Určenie poplatku za odpady (PzO) pre fyzickú osobu

    PzO = Spopl x počet kalendárnych dní.

3. Určenie poplatku ( PzO) pre poplatníka poskytujúceho v obci ubytovacie služby

    PzO = Spopl x počet dní x UDP

    UDP = priemerný počet zamestnancov znížený + priemerný počet ubytovaných osôb.

4. Určenie poplatku pre poplatníka poskytujúceho v obci reštauračné, kaviarenské alebo iné pohostinské služby

    PzO = Spopl x počet dní x UDP

    UDP = priemerný počet zamestnancov znížený + priemerný počet miest.

5. Ak poplatník poskytuje služby zároveň podľa bodu 2 aj 3, použije sa iba bod 2.

6. Ostatní poplatníci

    PzO = Spopl x počet dní x UDP

    UDP = priemerný počet zamestnancov (neznížený) x koeficient (0,55)

Poplatok vyrubí rozhodnutím doručeným poplatníkovi na celé zdaňovacie obdobie. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec vyrubí pomernú časť poplatku rozhodnutím začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do konca príslušného zdaňovacieho obdobia. Poplatník môže poplatok zaplatiť bezhotovostne prevodom z účtu na určený účet obce, alebo priamo v pokladnici obecného úradu. Poplatník je povinný každú platbu poplatku označiť prideleným variabilným symbolom.

7.1.4
Recyklačný fond


Zákonom č. 223/2001 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov bol zriadený neštátny Recyklačný fond, v ktorom sa sústreďujú finančné prostriedky na podporu zberu, zhodnocovania a spracovania desiatich prúdov odpadov, a to: opotrebovaných batérií a akumulátorov, odpadových olejov, opotrebovaných pneumatík, viacvrstvových kombinovaných materiálov, elektroodpadov, odpadov z plastov, papiera, skla, starých vozidiel a odpadov z kovových obalov.

Platcami do Recyklačného fondu sú výrobcovia a dovozcovia batérií a akumulátorov, olejov, pneumatík, viacvrstvových kombinovaných materiálov, elektrozariadení, výrobkov z papiera, skla, polyetyléntereftalátu, polyetylénu, polypropylénu, polystyrénu a polyvinylchloridu (vrátane výrobkov balených v obaloch z uvedených materiálov), vozidiel a kovových obalov.

Presnú výšku príspevku do Recyklačného fondu upravuje § 56 zákon o odpadoch.

7.1.5
Súkromné zdroje

Zdroje pôvodcov a držiteľov odpadov 
Pôvodcovia a držitelia odpadov na základe požiadaviek zákona o odpadoch sú tí, ktorí majú povinnosť zabezpečiť zhodnotenie alebo zneškodnenie odpadov, ktoré ich činnosťou vznikli. Ceny za zhodnotenie alebo zneškodnenie odpadov sú predmetom obchodných zmlúv medzi pôvodcami (držiteľmi) odpadov a spoločnosťami, ktoré nakladajú s odpadmi. V súčasnosti sa v Slovenskej republike nevedie štatistické zisťovanie ani iný typ prieskumu, ktorý by sa zaoberal finančnými nákladmi spojenými s nakladaním s odpadmi.

Poplatky za uloženie odpadov na skládky odpadov

Pôvodcovia odpadov a držitelia odpadov, ktorí ukladajú odpady na skládky odpadov sú povinný podľa zákona č. 17/2004 Z.z. o poplatkoch za uloženie odpadov platiť poplatky za ukladanie odpadov na skládky odpadov. Výška poplatku sa vypočíta ako súčin množstva odpadov ukladaných na skládku a progresívnej sadzby, ktorá je uvedená v prílohe č. 1 k zákonu. V období rokov 2011 - 2015 sa očakáva legislatívna úprava, ktorá bude znamenať zvýšenie sadzby pre výpočet poplatkov za ukladanie odpadov na skládky odpadov, čo spôsobí vyššie náklady spojené so skládkovaním odpadov. Zvýšením nákladov na ukladanie odpadov na skládky je predpoklad, že odpady budú vo väčšej miere zhodnocované (POH TNSK, 2012, s.117).

7.2
Rozpočet odpadového hospodárstva pre obdobie 2014 – 2018


Rozpočet prevažne kapitálových výdavkov prezentuje finančný plán.

	Rok
	Oprávnené náklady spolu
	Verejné zdroje
	Súkromné zdroje
	EIB

	
	
	Verejné zdroje spolu 
	Fond EÚ
	Národné verejné zdroje
	
	

	
	
	
	
	Národné verejné zdroje spolu
	Štátny rozpočet
	Regionálne zdroje
	Miestne zdroje
	
	

	
	A=B+H+CH
	B=C+D
	C
	D=E+F+G
	E
	F
	G
	H
	CH

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2014
	614
	614
	461
	154
	123
	0
	31
	0
	0

	2015
	614
	614
	461
	154
	123
	0
	31
	0
	0

	2016
	563
	563
	422
	141
	113
	0
	28
	0
	0

	2017
	563
	563
	422
	141
	113
	0
	28
	0
	0

	2018
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Spolu
	2355
	2355
	1766
	590
	471
	0
	119
	0
	0


	Ciele
	Oprávnené náklady spolu
	Verejné zdroje
	Súkromné zdroje
	EIB

	
	
	Verejné zdroje spolu 
	Fond EÚ
	Národné verejné zdroje
	
	

	
	
	
	
	Národné verejné zdroje spolu
	Štátny rozpočet
	Regionálne zdroje
	Miestne zdroje
	
	

	
	A=B+H+CH
	B=C+D
	C
	D=E+F+G
	E
	F
	G
	H
	CH

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Projekt 6.1.2
	152
	152
	114
	38
	30
	0
	8
	0
	0

	Projekt 6.1.3
	102
	102
	77
	26
	20
	0
	5
	0
	0

	Projekt 6.2.2
	2 100
	2 100
	1 575
	525
	420
	0
	105
	0
	0

	Projekt 6.2.3
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0

	Spolu
	2 355
	2 355
	1 766
	590
	471
	0
	119
	0
	0


Bežné príjmy a výdavky súvisiace s nakladaním s odpadom na programovacie obdobie 2014 – 2018.
	 
	 
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	
	bežné príjmy
	
	
	
	
	

	133013
	miestny poplatok za KO a DSO FO
	
	
	
	
	

	133013
	miestny poplatok za KO a DSO FO
	
	
	
	
	

	
	bežné výdavky
	
	
	
	
	

	637
	vývoz odpadu
	
	
	
	
	

	637
	uloženie odpadu na skládku
	
	
	
	
	

	637
	vývoz VOK, PET, sep. Odpadu
	
	
	
	
	

	
	bilancia
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